
   

    

   
   

    

        
   

  

კომიტეტისა და 'აძართვილოს. ხსრ ( 
'ცენტრალუტი ძომიტეტის, თბილისის 

  

  

#0CMX78M 09% # -- შლანაი თუნ ხახის თნიმიგიბ 0 
ამოცემის 36-ე წილი. | ოთხშაბათი, (3 ივლისი, 1955 წ. (ფანი ბს 1.)     

     

      

8 164 (0250) _ 

მთავტობის 
მია მოსკოვში ჩამოდის ვიეტნამის 

  

      
      
     

  

   

ხემოკ საფარია მთავრო– 
ის. დელეგაცია, მეთაუ- | თან 

ბს რესპუბლიკის ელლი. ამხა- 
აგი ხო. ში ინი, სპბჭოთა კავშირის დე– 
ხაქალაქი მოსკოვი, მთელი საბჭოთა 
ალხი მხ ურვალედ შესილ? ბიან გმი- 
კგიიტნამელი ხა ის წარ ოღგ ის წიხი      

  

            
     
   
      
      

    

    

    

    
     
        
       

2 ტს, ხალხისა, რო ლმაც _.. 

ება და ეროვნული დამოუკიდებ 
ოიპოვა ლავი მასაასტეა ეი 
რავალი წლის ბრძოლით. 
კოლონაბატორიტ ა წინააღმდეგ ბრძო– 
ის წლებში ეეტნამელებბა. მთელ 
იუი, L ოო რა დიდი 
მირობა შეუძ ხალასი > განთავი- 

უფლებისათ იგის ს საბრძოლველად და- 
2. ხა ხაზ 

ეფ ა. ფის პირველ წლეზში 

ქედმაღლურად უ ო- 
აი ვიეტნამელ ხ 

ყუა. აფირ, გეტ ნამელი 
ალხი, ს რომენ =. არა ა დამორ- 
ილებოდა ი უგ მიწის, “და ისწ- 
ადორა გაეძლიერებინა ეროვნულ- 

ათავისუფლებელი ომი, ჯუნგლში 
წავიდა. იქიდან, ჯუნგლიდან, ვიეტნა- 
ელი პატრიოტები ძალღონის დაუზო- 
ავად, გმირულად იბრძოდნენ იმპერია- 
ისტური სახელმწიფოების მიერ სუს- 

ხი ხალხების დამონების წინააღმდეგ. . 

ვიეტნამელი რიოტები უდიდესი 
ხავდადებ თ. სალა ბდნენ თავიანთ 
ვიცს -- გაეხადათ სამშობლო თავისუ- 

კალი, ხოლო ხალხი ბედნიერი. კოლო- 
იზატორებს ვერ უშველა ვერც ტან- 
ებმა, ვერც თვითმფრინავებმა, ვერც 
ველა სხვა სახეობათა თანამედროვე 
რაღმა. უცხოელთა ფეხქვეშ მიწა იწ- 

ოდა, მტრებს ასეთი ვით 
მი ვიეტნამელმა. ს პაარიოტენშა, რომ- 

ე 308 ხელმძღვანელობდა ვიეტნამის 
მელთა პარტია. ამხანაგ ხო ში მი–- 

ის მეთაურობით, ვიეტნამელმა ნიი 
აიმარჯვა. 

: => ოთა ხალხი ყოველთვის. გული- 
ეგობროზისა. და ღრმა პატივის- 

მის. არნი გამსჭვალული თა- 
ს (ესაებინმაბაარა გიეტნამელი ხა 

ადმი. სპაბჭოთა ადამიანები · “შეუნე- 
მილი ყურადღებითა და ძმური თა-. 

რძნობით ადევნეზდნენ თვალყურს 
მას, თუ რა მამაცურად: იცავდნენ ვი- 
ტნამელი პატრიოტები ფარნით ნამ სამ– 
წობლოს თავისუფლებასა და ღირსებას, 

პივის. კავშირს ჩინეთის სახალხო 

ესპუბლიკასთან ერთად არაერთხელ 
ხღუმაღლებია თავისი მძლავრი ხმა ვი- 

ტნამელი ხალხის დასაცავად. 
სსრ კავშირის, ჩინეთის სახალხო რეს- 

უბლიკის და ყველა მშვიდოზბისმოყვა- 

ე ხალხის ბრძოლა იმისათვის, რომ 

ჩეიარაღეზული მოქმედება ვიეტნამში 

მეწყვეტილიყო ვიეტნამელ» ხალხის 

    

   

         

  

    
   
        

   
      
   
      
      
   

    

     
    

   
    
   

   

   
   
    

   

  

   

     
   
    

     

       

     

     

    
    

     
   

     
   

  

     
   

      

    
     

    
   
   
   

    
   

„ის აღიარეზის საფუძველზე, წარმატე- 
ით დაგვირჯვინდა. ჟენევის შეთანხმე- 
სანი მშვიდობის საქმი” უდიდესი გა- 
არჯვება იყო. ეს იყო კოლონიური და 
ხამოკიდებული ქვეყნებს ხალხთა 
როვნულ-განმათავისუფლეჩზელი "წაი. 

აობის დიდი როლისა და წარმატებათა 

ღიარეზა, 

      

   
   
    

    

     

   
   

  

    
     
   

    

     
    
   

   
    

     

    

     

    

    

    

    

      

     
    

    

    

   

გის შემდეგ ვიეტნამის დემოკრატიული 
ესპუბლიკა თანმიმდევრფლად ახორ- 
კიელებს სამშვიდობო პოლიტიკას. ვი– 

ტნამელი ხალხის ეროვნული დამოუკი– 
ხეზლობის უზრუნველყოფა, ერთიან 

ახელმწიფოდ მისი გაერთიანებისათვის 

რძოლა, თავისუფალი დემოკრატიული 
ახელმწიფოს აშენება ვიეტნამის მთელ 

ერიტორიაზე -–- ასეთია ვიეტნამის დე- 

ოკრატიული რესპუბლიკის ძირითადი 

მოცანები. იგი. მთელი კეთილსინდისიე- 
ებით ახორციელებს ჟენევის თათბი- 

ის გადაწყვეტილებებს და ყოველ ღო– 
„ეს ხმაროზს, რათა განახორციელოს თა- 

სასი ქვეყნის ერთიანობა ვიეტნამის 

ჩთელ ტერიტორიაზე საყოველთაო არ- 
ევნეზის მოწყობის გზით. ვიეტნამის 

იემოკრატიული რესპუბლიკის მთავრო- 

ბამ განაცხადა, რომ მზად არის კონ- 

  

ა შეუქმ-. 

როვნული დამოუკიდებლობის უფლე- 

შეიარაღებული მოქმედეზის შეწყვე- . 

მხუტვალე. სალამი. ვიეჭნამის · 
იმემოპტაზიული ტესპუბლიპის 

ზელეგაციპას 
ს ულტაციები სამანთოს სამხრეთ გიეტ- 

ნანის კომპეტე ურ “ი. 
აღი ა იბ დ 

ნების სარები რბ ტნამში ხათ 
მოეწყოს 12: 1956 წმ, ივლისში ლუღე: 

ლონეთისა და კანადის ათი 
ალეა შემდგარი საე ამო- 

ი (90 დემე. იისაიგი”. ვიეტნამის დემოკრატიული ბ- 
ლიკის მთავრობის ასეთ პოზი, იცის ბნ 
მარლა მხარს ყველა მშეიდობის- | 

ააა კა ფირის სენით საბჭოს 
თავმჯდომარისა ეთის პრე- 
მიერ–მინისტრის 1955 წლის 92 ივნისის 
რიმ მაი. განცხადებაში ნათქვამია, 

მ მათ განსაკუთრებათ განიხილეს 
დედა ინდოჩინეთში. საბჭოთა 

კავშირის მინისტრთ ისტრთა აწე თავმჯდო- 
არემ და ინდოეთის პრემიერ-მინის ტრ 

ხს | მა მოუწოდეს ყველა მთავრობას, რომ- 

ლეზზეც დამოკი ა. ჟენევის შე- 
–_–_–_–_ ათევს მანეთს %. 

ეგააკეთონ , ყოველივე შესაძლებ 
მთ ვალდებულებათა შესასრულებ- 

ად, რათა მესაძლებელი იქნეს შეთან- 
ხმებათა მიზნების მთლიანად . მიღწევა. 
კერძოდ, ისინი განსაკუთრებული რევიუ, 
კიცით მოუწოდებენ, რომ იქ, სადაც 
გილიტიკური მოწესრიგების წინაპირო- 

6. უნდა მოეწყოს არჩევნები, დაინ- 
ტერესებულ მთავრობათა მეცადინეობა 
მოხმარდეს “შეთანხმების პიროზების '. 
მთლიანად განხორციელებას“, 

ჩინეთს სახალხო რესპუბლიკის 
იელი და ... დემოკრატი- 
ული რეს ესპუზლიკ ის მთავროზის ობ– 

ლივ კომუნიკეში, რომელიც _ ხელმოწე: 
რილია პმაგნში 1955 წ 7 ივლისს, 
ორივე მხარე მთლიანად და სავსებით 
დაეთანხმა სსრ კავშირის მინისტრთა 
საბჭოს თავმჯდომარისა და ინდოეთის 
პრემიერ-მინისტრის იმოიეეს ჟე- 
ნევის შეთანხმებათა სრული განხორცი- 
ელეზის შესახეზ. V 

ვიეტნამელი ხალხის ზრუნვა იმისათ- 
ვის, რომ 
ჟენევის “შეთანხმებანი, ნაკარნახევია 

ლ- | მისწრაფებით –– უზრუნველყოფილ იჟ- 
ნას მშვიდობა შორეულ აღმოსავლეთ- 

1 8ი, მიღწეულ იქნას საერთაშორისო და- 
ძაბულოზის შემდგომი შენელეზა რო- 
გორც აზიაში, ისე მთელ მსოფლიოში. 

საბჭოთა ხალხ” ძმური თანაგრძნო- 

ბით ადევნებს თვალყურს დემოკრატი- 
ულ გარდაქმნებს, რომლეზსაც წარმატე- 

ბით ახორციელებენ ვიეტნამის ღემოკ- 
რატიული რესპუბლიკის მთავრობა „და 
ვიეტნამის მშრომელთა პარტია ცხოვ- 

რების ყველა დარგში. აგრარული რე- 
ფორმა, მთავრობის აპარატის დემთვრა- 
ტიზაცია, პარტიისა და მთავრობის ყუ- 

რიალური საჭიროეზებისათვის, სახაღ- 

ხო განათლებისა და უჯგანმრთელოზისს 

დავვის ორგანიზაცია –-- ასეთია იმ 

პირველი რიგის საშინაო საკითხთა არა- 

ლად ბეჯითად მუშაობენ ახლა ვიეტნა- 

მის დემოკრატიული რესპუბლიკის მთავ- 
როზა და ვიეტნამის მშრომელთა პარ- 
ტია. წა / 

' საბჭოთა ხალხს ღრმად აქვს შეგნებუ- 
ლი ის სიძნელეები, რომლეზსაც ვიეტ- 

ნამის მშრომელნი აწყდებიან თავიანთი 
ქვეყნის მრავალი წლის ომით დანგრეუ- | = 
ლი ეკონომიკის აღდგენისათვის ბრძო- 
ლაში, და მზად არის თავის მხრივ ძმუ- 

რი დახმარება გაუწიოს ვიეტნამელ 
ხალხს, 

იმ გარემოეზას, რომ საბჭოთა კავშირ- 
ში ჩამოვიდა ვიეტნამის დემოკრატიული 

რესპუბლიკის მთავრობის დელეგაცია, 

ხანაგი ხო ში მინი, უდიდესი მნიშვნე- 
ლობა აქვს საბჭოთა და ვიეტნამელ | 2 
ხალხებს შორის მეგობროზბის შემდგომი 
განმტკიცებისა და განვითარებისათვის, 

იმ ძალების განმტკიცეზბისათვის, რომ- 
ლებიც აზიისა და მთელი მსოფლიოს 

მშვიდობის საგუშაგოზე დგანან.   „პრავდის“ 19-VII მოწინავე. 

"ბიან ებულებევ 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიშმისა 

ყაზანის ვ. ი. ულიანო.ვ-ლენინის სახელო.ბის სახელმწიფო. 

უნივერსიტეტის შრომის წითელი დღრო.ფშის ორდენით 

, შავბილშო ების შმესახებ 

ს მეცნსირებას განვითარეზასა. და პათმუბციურა კადრების მომზადებაში 
ყავი ყაზანის ვ. ი. ულიანოვ-ლენინის სახელობის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტი დაჯილდოებულ იქნას შრომის წითელი დროშის ორდენით. 

სრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ძ. ვოტროშილოვი.. 
– 800820: მდივან პებოვი. 

  

სავსებით „განხორციე ლდეს. 

რადღება და ზრუნვა მშრომელთა მატე- |. 

სრული ნუსხა რომელთა გადასაჭრე- | ფლ 

რომელსაც მეთაუროზს პრეზიდენტი ამ-. 

საბჭოთა კავშირის პოლიტიკას, რომე–   

   

  

_ საბჭშია. ჰამში#ის ყMმუნისზუ6? პაჩზIIV 
ა. წ. 4-12 ივლისს პუხი საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარ- 

პლენუმმა. განიხილა შემდეგი. საკითხები: 
1) ამხ. ნ. აიიი მოხსენება მრეწველობის შემდგომი აღმავ- 

  

: ოშ) შეაქეა კაკანი რევის! შედებების, ნათესების მოვლის, მოსავლის 

_ ჩატარებისა და 1955 წელს სასოფლო-სამეურნეო პროდუქტების 

ის გეგმის შესრულების უზრუნველყოფის შესახებ. პლენუმმა 
აკითხზე მოისმინა მოხსენებანი: სსრ კავშირის სოფლის მეურნეობის 

ხრის მოადგილის ამხ. ვ. ვ. მაცკევიჩისა, სსრ კავშირის საბჭოთა მე- 

ა ურწეთნენის მინისტრის ამხ. ი. ა. ბენედიქტოვისა, სსრ კავშირის დამზა- 

  

| დებათა. მინისტრის ამხ. ლ. რ. 'კორნიეცისა, რუსეთის სფსრ სოფლის მე- 

ურნეობის მინისტრის ამხ. პ. ი. მოროზოვისა, რუსეთის სფსრ საბჭოთა 

სამეურჩედზების: მინისტრის ამხ. რტ.» ა. იურკინისა და რუსეთის სფს რეს- 

  

ინშოტ4ტ მაც იო ცნო ბ უშ. 

  

  

    მიხარის კიიებები, ჰდრნუMი( 21 
' პუბლიკაში დამზადებათა სამინისტროს რწმუნებული ის ამს, 84 გა აშ. 
ნიკოვისა. 01“ > I 1 

„8) ამხ. ნ. ს. ხრუშჩოვის მოხსენება საბჭოთა, 
მოლაპარაკების შედეგების შესახებ. 

4) საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის XX ყრილობის მოწ- 
ვევის შესახებ. .· 

ყველა განხილულ საკითხზე პლენუმმა მიიღო შესაბამისი დადგე- 
'ნილებანი. 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტე- 
ტის პლენუმმა დამატებით აირჩია საბჭოთა კავშირის კომუნისტური 

პარტიის ცენტრალური კომიტეტის პრეზიდიუმის წევრებად ამხანაგები 

ა. ი. კირიჩენკო და მ. ა. სუსლოვი. 
საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტე- 

ტის პლენუმმა დამატებით აირჩია საბჭოთა კავშირის კომუნისტური 
· პარტიის ცენტრალური კომიტეტის მდივნებად ამხანაგები ა, ბ. არისტო- 

ვი, ნ. ი. ბელიაევი და დ. ტ. შეპილოვი. 

საბჭოთა პავშიტის ჰომუნისზუტი პატჭიის სენჭტალუტი ჰომიჭეჭის პლენუმის Cამგენილება 
“_ საბპოთა მთავრობის დელეგაციის მოხსენების გამო საგპოთა კავშირ - იუგოსლავიის 

მოლაპარაკების შედეგეგის შესახეგ 

მოისმინა და ი განასალნ რა ამხ. ნ. ს. ხრუშჩოვის მოხსენება საბჭოთა 
კავშირ-იუგოსლავიის მოლაპარაკების შედეგების შესახებ, საბჭოთა კავ- 
შირის პაიფხრუები მაყვს ციველიბი კომიტეტის პლენუმი ადგენს: 

  

  

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

მოწონებულ იქნას საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავ- 

შირისა და იუგოსლავიის ფედერაციული სახალხო რესპუბლიკის მთაკ- 

რობათა დელეგაციების მოლაპარაკების შედეგები. 

  

მოსპოვში ჩამოვიდა ვიეჭნამის დემოკრაზიული 
რესპებლიკჰის მთწაჭრობის შელებასჩა 

ის მოწვევით 12 ივლისს მოსკოვში საშოს ვიეტნამის 
სამპქალიყის მთავრობის დელეგაცია მლ და პრე- 

ში მინის მეთაუროზით. დელეგ ადგენლობაში 
ა მრიმელის პა ს გენერალური მდივ მრა ნგ. შინი, 
ლე ვან გიეჩი, ეწველობისა და ვაჭრობის მანასარს ფან 

ნგუენ ნი, მიწათმოქმედებისა და მეტ - ბუე ზეუე ედე და მეტყევე 
„ხარ. სუან შემი, პრემნდენტის რიშისა აი უფროსი ნგუენ 

«ო საქმეთა მი! მოადგილე უნგ ვან ხიემი, ჯანმრთე–- 
ლობის დაცებს მინისტრის მოადგილე წავ ნგოკ. თხაკი. 

დელეგაც დ ჩამოვიდნენ, სსრ საქშირის უმაღლესი საბჭოს პრე- 
ზიდიუმის მდიგანი 6. მ. კარმას, სსრ კავშირის საგარეო საქმეთა სამინისტროს 
საოქმო განყოფილების გამგის თაწაშემწე კ. ა. კოჩეტკოვი, აგრეთვე ფერიის 

დემოკრატიული რესპუბლიკის საგანგებო და სრულუფლებიანი ელჩი სსრ კავ- 
შირში ნგუენ ლონგ ბანგი, რომლებიც დელეგაციას 5რკუტსკში შეხვდნენ... 

ვიეტნა მის დემოკრატიული რესპუბ მთავრობის დელეგაციას, რომე- 

ჩეოლაცინთ მთავრ 

მიე 1. ინისტ 
სარი) სარინი მ 
ფინანსთა მინისტრი 
ანი, განათლების მინისტრი 
ობის მინისტრ 

'ლიკის 
მოსკოვს მოდიოდა, ირკუტსკში, ნოვოსიბირსკში, სვერდლოევსკში საბჭო- 

5 ადეაბხელ ხვდებოდნენ მეგობრობისა და ძმური სიმპათიის ღრმა გრძნო- 

9თ. მოსკოვმაც ასევე, გულითა ვე გულმხურ მიიღო ძვირფასი ს (ნქტენი დად; 2წევე: გულმზურვალედ. მიიღო. ძვირფ 

ივლისის მცხუნვარე "მზე სხივეზს აფრქვევს ცენტრალურ აეროდრომზე. 
ვიეტნამის დემოკრატიული რესპუბლიკისა · და საბჭოთა კავშირის ალისფერი 
სახელმწიფო ლა ფლაგმტოკებზე „აარეწოსწნო მინდვრისაკენ "მიმავალი 
ხეივნის გაყოლებ ით, ყვავილთა თაიგულები აეროდრთმზე შეკრებილ მოსკო- 

ველთა ხელში –– ყოველივე ეს განსაკუთრებულ სადღესასწაულო იერს აძლევს 
შეხვედრას. სელ ცოტა ხნის წინათ ანაა მშრომელნი ზეიმით და 
გუდობილად მ ეხვდნენ აქ ინდოეთის რესპუბლიკის პრემი რ მინისტრს იავა 

ლ ერუს, ხოლო დღეს ისინი აქ მოვიდნენ, რათა მიესალმონ ვიეტნამის 
პრეზიდენტს ხო ში მინსა და ვიეტნამის მთავრობის დელეგაციის წევრებს. 
საბჭოთა ადამიანები ფარწმენენუბება არიან, რომ. გმირი ვიეტნამელი ხალხის 
შარმომადსენელთა ვი 6 კავშირში, ხელს შეუწყობს საბჭოთა კავშირისა 

და ვიეტნამის მემე საევ ა რესპუბლიკის მეგობრობის. შემდგომ განმტკი- “ 

ს, 
ხო ში მინისა და მთავრობის დელეგაციის. წევრთა შესახვედ- 

მოვიდნენ: სსრ კავშირის უმაღლესი საზ ი პრეზიდიუმის 

მარე ვოროშილოვი, ამხანაგეზი 6. ა. ბულგანი გ ლ. მ. კაგანო- 

თეორ არააბად > ა. ი. მიქოიანი, ვ. მ. მოლოტოვი; მ. გ. პერვუზინი, 

მ 9%. საბუროვი, ნ. ს. ხრუშჩოვი, პ, ნ. პოსპელოვი, მ, ა. სუსლოვი, შემხვედრ- 

თა შორის არიან სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრ; ეზიდიუმის თავმჯდომა- 

რის მოა 1. და რუსჭთის სფსრ უმაღლესი გ წმოს სა სააიემეს თავმუ„დო- 

მარე მ. იახსსოვთ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ეროვნებათა საბჭოს 

საგარეო აჭი დ კომისიის თავმჯდომარე დ. ტ. შეპილოვი, სსრ კავშირის 'მი- 

პრეზიდენტ 
რად აეროდრომზე 

'" პრეზიდენტ ხო ში მინის 
პატივცემულო სსრ კავშირის უმაღ- 

237 საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯგდო- 

ნ. 
ი კასი ამხანაგებო და მეგობ- 

რებო! 

"ვიეტნამის დემოკრატიული რესპუბ- 
ლიკის მთავრობის დელეგაცია ძლიერ 

მოხარულია (ბვოთა კავშირში –- რე- 

ვოლუციის დასაყრდენში, მთელი მსო- 

იოს მშვიდობის დასაყრდენში, დიდ !“ 

მოძმე ქვეყანაში მოწვევის გამო. 

ნება გვიბოძეთ ვიეტნამელი ხალხის 

სახელით მოსკოვის მოსახლეობას, 

არის საბჭოთა ხალხს გადავცეთ · გუ- 

ლითადი სალამი და დიდი მადლობა. 

დიდი ოქტომბრის სოციალისტურმა 

რევოლუციამ „ეჩვენა ვიეტნამელ 
ხალხს განმათავ ისუფლებელი ბრძო- 
ლის ძლევამოსილი გზა. 

ს ხერმოთა სავშარის სპიე აგ რომ- 

ლის მიზანია მთელი მსოფლიოს მშვი- 

დობის დაცვა, და მისმა ს ოწსპიჭბებ- 

მა ჟენევის თათბირზე დახმარება გაუ– 

წია. ვიეტნამელ ალო მშვიდობის დამ– 
ყარებაში დარა. ლობის, ერთია- 

ნოზისა „და იტორიის განუყოფ- 

ლობის. პატივისცემის სა ს სათესი აზე. 

ამჟამად ვიეტწ ამელი ხალხის წინაშე 

დგას უდიდესი სმოცანები: განამტკი- 
ცოს მშვიდობა, განახორციელოს თა- 

ვისი ენის. ე რთიანობა თავისუფალი 

საყოველთაო არჩე ნების გზით. ჟენე– 

ვის ს აახმებაბა. ესაბამისად. ' ამავე 

დ68, ჩვენ უნდა ღედვოოთ და 'გან– 

ვავითაროთ ახალხო მეურნეობა, რო- 

მელიც დაანგრია რვა-ცხრა წლის ომმა, 

რათა მივაღწიოთ მთელ ჩვენს ქვეყა- 

ნაში დამოუკიდებლობასა და დემოკ- 

რატიას, 

ჩვენ მტკიცედ გვჯერა, რომ ამ ამო- 

ცანების შესრუ ლებ ობივშ! ჩვენს ზრძო- 

ოამი მივიღ საბჭოთა კავშირის, 

სხვა მოძმე იარის და მსოფლიოს 

ყველა ავრ შრმრეგ ვერი ხალხის 

ი მიალარს მშვიდობისეოყ- 

ვარე ძალები დღითიდღე სულ უფრო 
ძლიერი ხდებიან, საბჭოთა კავშირის 

სამშვიდობო პოდედიყი. დღითიდღე 

სულ უფრო მეტი და მეტი. ქვეყნის 
შედა შეტანის. და მოწონებას პოუ- 

ობს. 

ჩვენ. მხურვალედ ვუჭერთ მხარს 

რაკების მზის და იმ სახელიწიფოთა 
მშვიდობიანი თანაარსებობის  შესაძ- 

ლებლობას, რომლებსაც სხვადასხეა 
სოციალური სისტემები აქვთ. 

მხარს ჩვენ მხურვალედ ვუჭერთ 
სარ. აიას მინისტრთა საბჭოს თავ- 

მაგდომარის ამხანაგ ბულგანინისა და 
ინდოეთის პრემიერ-მინისტრის ბატონ 
ნერუს ერთობლივ დეკლარაციას, 

ქინება: რა ხუთ პრინციპს, რონ-    

       
  

  

„ვიეტნამის დემოკრატიული რესპუბლიკის პრეზიდენტი 

ხო. 2ში მინი. 

პა ლებიც „კვლავ. "გამოცხადებულია ამ ღღპა საქიშვი ყველა . ამხანაგსა 

30%V. ზოტოვი, ი. გ- კაჩანოვი, ნ. ა. 

ს. »8. შერე ემეტიევი, 
ნისტრები პ. ი. „ანტროპოვი, გ. კ. ჟუკოვი, ვ 
მიხაილოვი, პ. ი. პარშინი, დ. ი. რაიზერი, ნ. ს. რიჟოვი, 

ავიაციის მთავარი მარშალი პ. თ. ქიგარიოვი, საბჭოთა კავშირის საგანგებო და 

ა. ა. ლავ– 

გენე- 

სრულუფლებიანი ელჩი ვიეტნამის დემოკრატიულ რესპუბლი კაში. 
რიშჩევი, საკდესის პასუხისმგებელი ხელმძღვანელი §: გ. პალგუნ ნოვი, 

რალ-პოლკოვნიკი ·ი. ა. სეროვი, სსრ კავშირის მყნეს სტრთა მოად 
კალჩენკო, ვ. ვ. კუზნეცოვი, მ. ნ. ლუცენკო, ნ. ტ: ფედორენკო, მ 

ჭოს აღმასკომის თავმჯდომარე მ. ა. იასნოვი, მრასამაცრი კავშირურთიერთო- 
ბის საქმეთა მთავარი სამმართველოს მეყანთი ი. კოვალი, სსრ კა იმირის სა– 

გარეო საქმეთა სამინისტროს სარქმო "განყოფილების გამგე თ. თ. მოლოჩკ კო 
ვი, საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის მოსკოვის კომიტეტის მღივ ანი 

3 მსტონოვი, საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის მოსკოვის, საქა– 

ლა. კომიტეტის მდივნები ე. ი. აფანასენკო, ი, ტ. მარჩე ენკო, ვ, ი. ასანა, 
როვი, ე. ა. ფურცევა, ქალაქ. მოსკოვის კომენდანტი გენერალ-მაიორი ი. ს. კო- 
ლმმწეყლვი. მზვედებ ტ ხო ში მინის შეს ახვედრად იი იმბე მოვიდა მოს- 
კოვის მშრომელთა ხუთი ათასამდე წარმომადგენელი, ბევრი სა ბჭოთა და უც- 
წოლა ჟურნალისტი. 

დელეგაციას შეხვდნენ აგრეთვე სსრ კავშირში აკრედიტებული დიპლომა 

ტიურ წარმომადგენლობათა მეთაურეზი, საელჩოების და მისიების თა 

მშრომლები, ვიეტნამის დე მოკრატიული” მესაეხლაკის,. საელჩოს დიპლომატ 

ური შემადგენლობა. 
ღის, ხუთი საათია. 

რე სნო მინდორზე ეშვებიან. პირველ 

   

  

მა 

რ
ბ
 

ვერცხლისფერი ორმოტორიანი თვითმ მფრინავე ჩი 

ი მანქანიდან. გა მოდიან პრე 'ზიდენტი 
ნ რ 

ხო ში მინი და მისი თა ხნმხლები პირები მხუ რია ალი ხელის ჩა მორთმე ვა, შმე- 

მა და გობრული, გულითადი მოხვევნა. სტუმრებთ ნ მიირბინ ეს პიონერე 

დასცე ეს ყვავილთა თაიგულე ბა 

+ ე. ვოროშილოვი და ხო ში მინი მიემ ართებია წი. საპატიო 

მწყოზბრისაკენ. დიდე ჩედად ჟღერს ვიეტე მას დემოკრატ იულ 
და საბჭოთა კავშირის სახელმწიფო ჰიმნ. ჩი. საპა ატი ო ყა რაულის 

შემდეგ კ. ე. ვორომილოვმა 

   
    

  

   

   

ი რი სპუბლი სისა 

ხო ში მინს. არს ხდგინა პეროდრომ ხ, 

კავშირის მინისტრები. შემდეგ ხო ში მინი გაეცნო საელჩოები! 

სქთსურებს, მიესალმა ვიეტნა ამის საელჩოს თანამშრ თმტაებს. პ 

ში მინი მიდის დედაქა ლაქის მშრომე ელთა წ წილი ჰომადგე/ ნლეზი ის 

მიესალმებიან მას და მისი სახით –- ვიეტნა 

ბრძოლით ას. მოიპოვა, გამარუჯვება, წომედ 
უოსახა. მას, ისი! ნი მიესალმე იბიან ხალხს, მ 

აშენებს 2. ბედნიერ ცხოვრე იჩას. 

პრეზიდენტი ხო ში მინი გულ 

როლ და მხურვალე მისალმე ბებს, 

თქვამს სიტყვას. 

    

უპა აუხე ბს მოსკოველთა მეგობ 

6. 
დადუ ო ი 
დე ზ." მიდის. ში კროფონ ეთა 5 და წარმო- 

სიტძვა 
| და მეგობარ ს, რომ მლეზიც დღეს 

გულმხურვალედ გვხვდებიან. წ 
მტკიცედ ვართ. დაოწმ უნებ; 

ყიეტნამის დე მოკრ 

ლიკის მთავ რობის დელე 

საბჭოთა კავშ 
ყობს ჩვენს. ჟ 
რობის 

განმტ კიცება ს. 

გაუმარ ოჯოს ვ ვიედ! 

თა ხალხებ ს ურღ 
გაუმარჯოს. აა კა; აიმირს! 

გაუმარჯოს საბ რი! 

ნისტურ პარტიას 
პაუმარაოს მ 

ლიო "ძი! 

ითა! 

, შემდე 

  

     
     

  

   

(ს) C | : 
ქარის ხახია წე ა ს 9 

  

   

  

1. 

რო 
ძ0 

თ
 

=
C
>
 

/3
 5 > « 

     
რომლებიც მან რუსულ ; 
მოთქვა, დ ამ წრე ენა. ხედ იებეან 

ტაშით, გახსმის შეძა ახილე ბი „ვა 

ვიეტნამის დემოკ ჯრატი ჯული რე 
ლიკისა და საბჭოთა კავ ძირის 

ბით ' მორთულ ღია მანქახამი 
ხო ში მინი ა გორო ძილოვი, 

სხვა მანქანებში. მაო ავსდნე! ნ ვიეტნ 
მის მზრომე ელთა პა რტი ( ეხ 

ლური კომიტეტის საარავიბი მდი- 

ვახი ტროუონგ. "ძინი და საბჭოთა კავ ვმი- 

რის კომუნის/ ტური პარტიის ცენტრა-. 
ლური კომიტეტის მდი ვანი მ» გ. სუს- 
ლოვი, ვიეტნამ ის დეძო რატი ლი 

რესპუბლიკის ფინან ნსთა ს ახწიარი ნ. 
ვან გბენი და სსრ კავ მ შირის საგარეო 

საქმეთა მინისტრი ს პი რვე“ ლი მოადგი- 

ლევ. ვ. კუზნეცოგი; მანქანებში სხდე–- 
ბიან დანარჩენი სტ ტუმრებიც. 

ათასოზით ადამიანი შეიკრიბა ამ. სა- 
ღამო ჟამს ქალაქის” მა აგისტ რალებზე, 
წომლებიზსც დელეგაციის ევრებმა 
გაიარეს. ლენინგრადის გზატკეცი ალსა 
და გორკის ქუჩაზ ე გამ მეაასაბაბიმ 
წითელი ქსოვილები სიტყვებით: „ხა- 
ლამი ვიეტნამის დემოკრატი ს”ული რეს 
პუბლიკის პავზაცი, ტს ამხანაგ ხო 9 “ძ 
მინს, კეთილი «ყოს თქვენი მობრძანე– 
ხა!4, ”აარმატატოს გმირ ,ვიეტნამელ 
ხალხს) 16. 

ბევრ 'მოსკრველს ხელში უჭირავს 
ყვავილების თაიგული. გაისმის მისა- 
სალმებელი შეძახილეზი პრეზიდენტ 
ხო ში მინის პატივსაცემად, სახელო– 
ვანი ვიეტნამელი ხალხის პატივსაცე- 
მად, ვიეტნამის დემოკრატიული რეს- 
პუბლიკისა დღა საბჭოთა კავშირის . 
ხალხთა პატივსაცემაფ! 

(საკდესი). 2825 | 

   

  

ვიე ეტხა- 

არაციაში, ვიეტნამსს დემოკრა- 
რს ისპებლიბა მზად არის თა- 

ნასწორუფლებიანი და ურთიერთსა- 
სარგებლო ურთიერთობა დაამყაროს 
მ ეშალი ქვეყნებთან ინდოჩინეთში 
და სამხრეთ-აღმოსავლეთ აზიაში, საფ- 
რანგეთთან, აგრეთვე მსოფლიოს სხვა 
ქვეყნებთან. 

ძვირფასო ამხანაგებო და მეგობრე- 

ბო! ნება მიბოძეთ გულწრფელი მად-- მეგობრობი!   
  

>. წშყI))



პარტიული 

  

ჰბიჭპუნქზები მეცხოველეობის 
შეტმებთან 

: ზუგდიდის რაიონის სო ლის _მეურ- 
ი მეცხოველეობას მნიშვნელო– 

ი ადგილი უჭირავს. ბუნებრივი პი- 
ობები უწყობს მსხეიი ხა 

9 რქის ანი პირუტყვის შემდგომ მომრავ- 
ლებას. მა "გრამ, სამწუხაროდ, რაიონში 
წლების განმ პელოტაში არ სრულდება 

ცხოვ ელეობი! ს სულადობისა და პრო- 
ღუ, არიულდათ გეგმები. 

გში ჩამორჩენის გამოსწორე- 
ით რაიონის პა არტიულმა ორ- 
ებმა უკანა ასკ კნელ ხან ანებ ში მე– 

ღება მი იაქციეს მეცხოველე- 
მაკთა მორის სააგიტაციო- 

ბი მუზა აობის გაშ პლას. სვა 

იაუნ ყველა ფერმასთან შეი- 
უნქტი. აგი( ტპუნქტებისათ- 

კარგა ად გა ფორმებული 
' სადაც ყოვე ლთვის არის 

უ“ ნალ–გაზეთები. აქვე ნახავთ 
ე ცხოველეობი ს 
ზე. გამოდის კედლის გაზე- 

ობაძი ობა 

  

ელს 

I
C
 

არ 

ბაასი 

ცი 2 თ
 

Cთ
C2

 

  

-3 

     

  

   
   

    

– 
C
C
 

> ო M 
სო წიგნებს მე( 

სოფელ , ინგი არის სტალინის სახელო- 
მეურნეობაში განუწყვეტლივ 

ნ მეცხოველეობის შემდგომი 
ბი! 5 წელს კოლმეურ- 

ბამ. შ ეიძინა 12 სული 

ექვი, შენდება მექანი– | ლ 

სა ადაც 100 სული. პი- 

ყვი მოთავსდება. საგრძნობლად 
სდა პირუტყვის კვება და 

ხზრონობა, "რამაც დიდად გა- 

    

M 
რაო მია ტატ 

    

    

4
7
7
 

    
)ცხრველეობის ფერმაში შეეფები 

დ იქცევს აბრაზ 

სიტყვები: „ აგიტპუნქტი“. 
ბველეობის მუშაკებისათვის 

ევ საინტერესო წიჯნი და ბროშუ- 
რაა, ფერმის მუშაკები შესვენების 
დროს გულდასმით ქესხელოზეს საინ- 

, 
ადღებას. 

ტერესო წებ, ნებსა და ახალ გაზეთებს, 83 509%) 
აროს) /რ ალელ! ფოსტალიოს ნს მათთვის ყოველდღიუ-   

0ხოვრება 

რად მოაქვს ახალი კქრნალტბეს 3. 
– „კომუნისტი, „ზარია 8 ოკა", 
„საქართველოს კოლზეურნე“, „ახალ- 
გაზრდა კო ი“, „აგიტატორის 
ბლოკნოტი“, რაიონული 'გაზეძი „მე- 
ბრძოლი“, 

აგიტპუნქტთან გამოდის კარგად გა- 
ფორმებული კედლის გაზეთი „მეცხო- 
ველეთა ხმა“. გაზეთი მოურიდებლად 
აკრიტიკებს ერქან ნაკლოვან მხარე- 
ებს. მაგალითად, „მეცხოველეთა ხმის“ 
ერთ- -ერთ უკანასკნელ ნომერში მო-“ 
თავსებულ რილში „დახმარება, 
გვჭირდება“ გკითხულობთ: „ფერ. ას 
ეხო წესიერად არ არის შემოკავებუ- 
ლი, იქ ხშირად ნახავთ ღორებს. ე 

დანაგვიანებულია4. ს მოფაქუნეები, 
გამგეო აბამ იმსჯელა ამ საკითხზე, და 
მიღებული ზომების შედეგად მდგომა- 
რეობა მალე გამოსწორდა. ! 

ფერმაში. გამოკრულია ლამაზად შე- 
დგენი ილი დიაგრამა, ამ დიაგრამით ირ- 
ვევა, რომ 1940 წელს კოლმეურნეო- 
ას იი ვღა 7 ძროხა, 1950 წე ლს 

77, 1953 წელს –- 136, ხოლ. 1954 

წელს –- 178. აქვეა გამოკრული წვე– 
ლადობის ზრდის დიაგრამა. 

კარგად მუ' შარობენ აგრეთვე სოფ- 
რაშის კორცხელის, ახალსოფლი 

ლენინის სახელობის, კახათის კ. მარქსის 
სახელობის, ორჯონიკიძის სახელობის 
და "სხვა კოლმეურნეობების ფერმებ- 
თან კარს ებული აგიტპუნქტები. აგიტ- 
პუნქტებში სისტემატურად იკითხება | ფ 
ლექცია-მოხსენებები, ეწყობა აგიტა- 
ტორთა საუბრები, 

პარტიული ორგანიზაციები მოწო-, 
დებული არიან „ფერმებთან არსებული 
აგიტპუნქტები ნამდვილად ” გადააქ- 
ციონ ზეცხოველეობის მუშაკ თა "შმო- 

რის სააგიტაფიიიამი ასობრივი მუშაო- | 42 

ია ირინას, გბ. ნოდია 
„კომუნისტის“ საკ. კორესპონდენტი. 

ლ
»
 

  

აგიტატორი პომბაინის აგრეგატზე 
ყანებში გამალებით მუშაობენ კომ- 

ბაი: ნებ ი. ' კალოე ებზე. ხორბლის უშვე- 
ებელი ხვავებია, სანიავებლებში და     

   

არცვლის საწმენდებში გასუფთავე: 
იეტი მა 'არცვლით «თვსება ტომრები. 

ავტომანქანები განუწყვეტლივ ეზი- 
დებიან ხორბალს იზაბროტმელწრსიი 
და საკოლმეურნეო ბეღლებში. ამ 

დღეებში დიდი შრომითი აღფრთოვა- 
+ იონ ს რაბიონის საკოლმეურ- 

ბ მოსავლის აღების 
ცხ: რე ტრეებშ მი ახალი "ძალით გაჩაღ- 

და მასო ბრივიპროატიკუდი მუშაობა, 

ტს-ის პირველი , აგრეგა- 
სა ახელოვა ანი კომბაინე– 

ხელმძღვანე– 
ბს. ქვემო მაჩხაანის მახარა ძის სა– 

ხელობ ის კოლმეურნეობის მინდვრებ- 

ფან იღებს პურეულს. აგრეგა ტზე აგი- 

ტატორა დ გა მოყოფილია, აღმრიცხვე- 

სახააეციო შვილი. იგი ყოველდღიუ- 
აუბრება აგრეგატის მომსახურე 

ს რაზხმავს მექა ანიხატო- 

სრ ვალდებულებათა რასას 
შან ტემატურად უზვებს 

ლო ფურცლებს“. 
ულმოდ ინედ წავიკითხეთ წი- 

ხართს რაიოწის წათლმს მტს-ის 

802 
ალაზნი! ის ძ 

ოჟ “ ტი, რომელსაც 
რი მ. ლაზარიაშვილი 
ლობ რ. ო - 

   
   

  

V 

მეცამეტე კომბაინის აგრეგატის კო- 
ტივის წერილი ათ დღეში მოსავლია 

აღების შესახებ. ჩვენი აგრეგატის კო- 
ლექტივი ჩაება სთცხალოსრურ შეჯიბ- 

რებაში, ვალდებულება ვიკისრეთ ათ 
დღეში ნაცვლად 300 იაია 400 

ჰექტარზე ავიღოთ პურეუ –- წე- 
რენ პირველი. აგრჟგატის მხნე 
რები უკანასვბელიდ გამოშვებულ „სა- 
ბრძოლო ფურცელში“. 

მ. ლაზარიაშვილის აგრეგატმა 7 
დღეში 250 ჰექტარზე აიღო მოსავალი. 

ლე 

აგრეგატის. კოლექტივი ეჯიბრება 
ალაზნის მტს-ის მეექვსე · აგრეგატს, 
რომელსაც კომბაინერი ტ. შენთეშა“ 
შეილი ხელმძღვანელობს. 

აგიტატორი სისტემატურად ფილა 
სომსაინერებს სოციალისტური შეჯიბ- 
რების შედეგებს. რისთვისაც უნარია- 
ნად იყენებს სსაბრძოლო ს აურტლიისი+. 
სპეცი ალურ დაფას |, რომელზეც გამო- 
კრული აქვს წინა რას, მუშაობის შე- 
დეგეზი. აგიტატორის საინტერესო სა- 

უბრებს აგრეგატის კოლექტივის თვი- 

თეული წევრი დიღი ყურადღებით 
უსმენს. : 

ბ. ხეჩუაშვილი, 
„კომუნისტის“ საკ. კორესპონდენტი, 

რუსეთის 1005- 1007 წლების 
ღა აზიის გბგამოლქეიძება 

მპერიალიზმის ეპოქის დასაწყისშივე ტგაჩაღ- ' 

ციური ბრძოლები, რომელ- 

ქტი იყო რუსეთის 1905-1907 
ცია. რუსი ხალხის მიერ ც–- 

იზმისათვის წაცე მულმა ლახვარმა, რომელმაც 

ეფის ღეს პოტიზმი, ცხადყო არა მარ“ 

9ე. არამ ედ რომ 

დე მეა: ზმი აბ. ძლება ღამარცხეზულ იქნას 

ც, კერძოდ აღმოსავლეთის ყქვეყ- 

    
“ ღებ ს რევოლუ( 

    

ტო ცარიზმის სის ისიც, 

ჩა ქვ ეყნე იბში 

უსეთის „რევოლუციამ, –- წერდა ვ, ი. 
ი, –– გამოიწ წვია მოძრაობა მთელ აზიაში. 

უ( ციეზი. თურქ ჭეთში, სპარსეთში, ჩინეთ- 
ცებენ, რომ 1905 წლის ძლევამოსილმა 

ტამ ღრმა კვალი დატოვა და რომ მისი 

ა, რომელიც აშკარავდება მრავალი ახეუ- 

მილიოჩი ადამიანის წი6მსწრაფ მოძრაოჩაში, 

     
   

  

    

  

ეუ ოებელია აღმოიფხევ. რას“, 

აზიის გ” მოღვიძ ეჩა, რაც რუბვიის 1905-1907 

წლ ების რ ვოლუ: (ციამ გამოიწვია, უწინარეს 

ოვლისა ნიშნავდა, რომ. სახალხო მოძრაობა 

8 ი ქიურ ი ღა დაქსაქსული მოძრაოზიდან იქცე- 

ოღა შეგნებულ, ორგანიზებულ, მასობრივ მოძ- 

რაობადღ "დემოკრატიული უფლებეზისათვის, 

ეროვნული დამოუკიდებლოზისათვის. 

ეროვნული მოძრაობა აზიაში დაიწყო XIX 

ს» უკუნის. შერი ნახევარში, როდესაც ერთი 

მხრივ კაონძერ და დამოკიდებულ შჟვეყნებში 

აშკარა გახდა კაპიტალიზმის განვითარება, ხო- 

ლო "მეორე წარძე იმპერიალისტური ხასიათი 

მიეცა · უცხოელი დამპყრობლების მიერ ამ 

ქვეყნეჩის კოლონიურ ექსპლოატაციას. 

კოლონიურ და დამოკიდებულ ყძვეყნებში კა- 
პიტალიზმის განვითარება ამწვავებდა წინააღ- 

მდეგიზე ებს ეროვნულ ერქელლს და იმპე- 

რიალისტეზს, შორის, ამავე დროს მწვავ დეზოდა 

ზრძოლა მშრომელეჩსა და მათსსუცხოუელ და 

აღგილობრივ ექსპლოატატორებს შორის. ფეო- 

ღალურ-მონარქისტული ნაციონალიზმი შეცვა- 
ლა. ბურუუაზიულმა ნაციონალიზმმა, ეროვნუ- 

ლი ბურყუაზია ისწრაფვის გზა გაუკაფოს თა- 

ვის განვითრებას, უზრუნველყოს · თავისთვის. 

„საკუთარი“, „მშობლიური“ ზაზარი, 

„ბაზარი, –- წერს ი. ზ. სტალინი, –- პირვე- 
ლა სკოლაა, სადაფტ ბურჟუაზია ნაციონალიზმს 

(წ) ჟავლოზს“. 

თუმცა ბურჟუაზიული ნაციონალისტეზი რე- 

მალენა ელ პოზიციებზე იღგნენ და ეწინააღ- 

   
  

      

  

ლას, აბრკოლებდნენ ხალხის სტიქიური გამოს- 

ვლების შეგნებულ რევოლუციურ ზრძოლად 
გადაქცევას და თავიანთი კლასობრივი ინტერე- 
სებისათვის დყენებდნენ კოლონიური უღლისა- 

გან განთავისუფლების პატრიოტულ იდეას, მაგ- 
რამ მათს პოლიტიკურ საქმიანობას იმ დროისა- 

, თვის მაინც პროგრესული მნიშვნელობა. ჰქონდა. 

კაპიტალიზმის შემდგომმა განვითარებამ კო- 
ლონიუტ და ღამოკიღებულ ქვეყნებში და იმ- 
პერვალიმტუნი ჩაგვრის გაძლიერება XIX 
საუკუნის ბოლოს და განსაკუთრებით XX 

საუკუნის დამდეგს გამოიწვია წვრილბურჟუა- 
ზიული დემოკრატიული ნაციონალიზმის ჩამო- 

ყალიბეზა, ე. ი. დიდი გამიჯვნა ეროვნულ მოძ- 
რაობაში, სუნ იატსენი ჩინეთში, სათარ-ხანი, 

ირანში და სხვები დემოკრატიის ძალების ინ- 

ტერესთა გამომზატველებად გამოღაოღნენ და, 
იბრძოდნენ რა 'იმპერიალისტებისა და ფეოდა- 
ლების ბატონობის ძალდატანებით დამხობისათ- 
ვის, ეროვნულ იდეას რევოლუციურ ხასიათს აძ– 

ლევდნენ. 
რუსეთის 1905-1907 წლების რევოლუციამ, 

რომელმაც მძლავრი ზიძგი მისც რევოლუ- 
ციებს აღმოსავლეთში, უდიდესი როლი  შეას- 
რულა მასობრივ მოძრაობასთან ახალი დემოკ- 

რატიული ღა ეროვნულ-რევოლუციური იდეე- 
ბის შეერთებაში. აზიის ეროვნულ მოძრაობაში 
მონაწილეობას იღებენ ეროვნული ბურჟუაზია, 

მემამულეთა ნაწილი (ლიბერალი-მემამულეები), 
ბურჟუაზიული ინტელიგენცია, ბუშები, გლე– 
ხები და წვრილი ბურქუაზია. მოძრაობის მთა- 
ვარ მამოძრავებელ ძალას წარმოადგენდჩენ მუ- 
შები და ტლეხეჩი. ვინაიდან იმ დროს აზიის 
ქვეყნებში მუშათა კლასი კიდევ არ იყო გამო- 
სული შეგნებული ბრძოლის ასპარეზზე და თა- 
ვი შეცნობილი არ ჰქონდა როგორც. კლასს, 
მოძრაობის ხელმძღვანელობა ეროვნული ბურ- 
ჟუაზიის ხელში იყო. მაგრამ გიგანტური წინ- 
სვლა, რაც რუსეთის 1905-1907 წლების რევო- 
ლუციამ. გამოიწვია აზიის ეროვნულ-განმათავი- 
სუფლებელ მოძრაოჩაში, იმაში მდგომარეობდა, 

რომ ეროვნულ-განმათავისუფლებელი ბრძოლის 
მანამდე დაქსაქსული მიმდინარეოზანი საერთო- 
ეროენულ ხასიათს იღეზენ. აღმოსავლეთის მო- 

წინავე ხალხები, ეროვნულ-განმათავისუფლებელ 
მოძრაობაში და 1906-1912 წლები ბურეუჟა- 

ზიულ რევოლუციებში გამოდიან უკვე რო- 
გორც, ბურჟუაზიული ერები, რომლებიც იწყე- 
ჩინ თავიანთი, ეროვნული უფლებების შეგნკბუ- | დ 

  
     

   
თბილისი. 96 კომისრის 
ბული ტიპის ნახევრად ავტომატური საქსოვი 
თზე: იწჟინერი ა. 

სოვი მანქანის აწყობაში, 

  

სახელობის მანქანათმშენებელ · “ქარხანაში შეუდგნენ ქოცშყაონესე- - 
მანქანების –- ჩგსპ-53-ის გამოშვებას. სურა- 

ქვლივიძე (მარცხნივ) კონსულტაციას უწევს ამწყობ ა. ხოჯაევს ახალი საქ-. 
ფოტო ვ აანააფოის. 

“+ 

  

ახალი ტექნიკა საქართველოს ტყეებში 
საქართველოს აა. წ 

მეურნეობებში ამჟამად ბ შველო. 
ბაა 22 აღებული ხის შს აბა. 
სატრანსპორტო მაგისტრალეზამდე მი- 

ის | ზიდვისს და ტყეებიდან გამოზიდვის 
საქმეში ახალი ტექნიკის დასანერგავად. 
ახალი ტექნიკის. დანერგვის შედეგად 
ფართოვდება შრომატევად სამუშაოთა 
ექა ნიზაცია, იზრდება , შრომის წაყო- 
ფიერება და მცირდება ხს -ტყის დამზა- 
=> რვალი ებულეზა, . 

ინგირი ო“სამრ. მეურ- 
ნეობაში მოაწყეს “ლებ. მძლე 
რი ჯალამბარი, რომელიც, იძლევა რა 
საკუთარ ელექტროენერგიას უზრუნ- 
ჭელყოფს ელექტროსახერხი დანადგა–- 
რების შეუფერხებელ მუშარბას და ბა- 
გირს მოძრაობაში მოყვანას, მორების | ვ 
700-800 მეტრის მანძილიდან გამო– 

ზიდვას მათი დაცურების ადგილანდე. 
ასეთი ჯალამბრის საშუალებ _ შესაძ- 
ეზელი ხდება ცვლაში 50 კუბმეტრი 

ხე-ტყის მოჭრა, გამოზიდვა და დამორ– 
ვა და დასაცურეზელ ადგილამდე მი- 
ზიდვა. ჯალამბრის ამუშავებით სხვა სა– 
მუშაოზე გამოსაყენებლად გათავისუფ- 
ლეზულია 40 მუშა და 10 უღელი ხარ- 
კამეჩი. 

ინგირის სატყეო-სამრეწველო მეურ- 
ნეობაში შეუდგნენ მეორე ასეთივე 
მძლავრი ჯალამბრის გამართვას, ერთი 
ასეთი ჯალამბარი გაგზავნეს ახმეტის 

სატყეო-სამრ; ეწველო მე ურნეოზაში. · 

  

/ 

: მარტო:   
„კომუნისტის“ 7 2- “შემიეგ. 

ციის 
გირის, 

როთ ი. 

გაუმჯობ სებული აი 
ელექტროზერხები მიიღეს 
გინშეეეწერის; ახმეტის, 
ალციხის მაის არწვედწ 

ხეობებში. წელს ელექტ როზენსებიბ. 
უნღა დამზადდეს .. თხი. კუზუ- 
რი მეტრი ხე- "ტყე ლექრრთბერსე - 
ბის გა ყე ენეზა ს ხინმჭრელენის შრომის. 
ნაყოფიერება სამჯერ გაადიდა, ხოლო “გ 
დანაკარგები 10 პროცენტით შეამცირა. 

ი ხე-ტყის სამანქანო გზამდე ტები 
შასის დ ინგირისა და ახმეტის მე“ | ა 
ურნეონებში. გამოყენებულია საბაგირო | 
გხა. მარტო გ ასულ ატე სპბაგირო. 
გზით მერქნის 'გამოზიდვით მიღებუ- 
ლია ასი ათასი მანეთის ეკონომია; გარ- | წ 
დღა სპბაგ ირო გზისა, მერქნის გამოზიდ 

ვა სამანქანო გზამდე, ხდება სორევ აიი 
ტრა რებითა და ' ვიწროლიანდაგიანი. 
რ კტნიგ? თ. 1950. წელთან შედარებით) 2 
მერქნ "მოზიდვისა და გამოზიდვის მეთ. 
ქა ნიზაცია 5-ჯერ გაიზარდა, 

განწონციელებულია წავის. ემ 
ნარით დაცურებული ხე- არხია საა 
დან ნაპირზე ამოღების შრომატევადი) 
სამუშა ბის მექანიზაცია. 

სატყეო მრეწველობის. წარმოების 

პროცესების მექანიზაციის შედეგად. 
' საქართველოს სსრ სატყეო 

მრეწველობის სამინისტროს ხაზით მიმ- 
დინარე წლის პირველ 

სულ წელთან. შედარეზით ხე-ტყის დამ-. 

ზადება გაიზარდა 31 პროცენტით, ბ“ 
მოხედვა. – ტი პნოცინტბოი 

ჯ 

CC
 

= 

  

„პოლივჭიჰპური აგიზჭაცსია მინღვრაღ“ 
ამ სათაურით „კომუნისტის“ 26 ივნისის ნო- 

მერში დაიბეჭდა მოწინავე წერილი, რომელშიც 
აღნიშნული იყო, რომ ქუთაისის რაიონის მთელ 
რიგ კოლმეურნეობათა პარტიულ ორგანიზა- 

ციებში არადამაკმაყოფილებლად არის დაყენე–. 
ბული. სააგიტაციო-მასობრივი მუშაობა,·- დაბა- 

ლია კოლმეურნეთა აქტივობა. 

როგორც პარტიის ქუთაისის რაიკომის მდივა- 

6ი ამხ. ა. ჩიქოვანი გვატყობინებს, წერილში მო- 

ყვანილი ფაქტები დადასტურდა, საკითხი განი- 

რევოლუცია 

  

ლად დაცვას, ასე იყო თურქეთში, ირანში, ჩი- 

ნეთში, ინდოეთში და აღმოსავლეთის სხვა ქვეყ- 
ნებში, სადაც ჩამოყალიბდნენ ზურეჟაზიული 
ერები, რომლებიც ნაცხონალიზშისა და დე 
რატიის იდეური დროშით გამოდიოდნენ. 

... 

რუსეთის 1905-1907 წლების რევოლუციის 

გავლენა თურქეთზე გამოიხატა რევოლუციური · 
დღა ოპოზიციური "მოძრაობის აღმავლობით. 
გლეხთა მოძრაობის აზვირთებისას მაკედონიაში 

იქმნებოდა არალეგალური ზურჟუაზიული პო- 
ლიტიკური ორგანიზაციის –- „ერთიანოზისა და“ 
პროგრესის" –– კომიტეტები, ამ ორგანიზაციის 
მიზანი იყო თურქეთის 

ტიული იმპერია ბურჟუაზიულ-კონსტიტუციურ 
სახელმწიფოდ გადაექცია. 
თურქეთის არმიასა ღა ფლოტში 

მღელვარეჩა, რომელიც 1906-1908 წ ის გან- 

მავლობაში არ შეწყვეტილა. რუსეთის 5. 
იის შთაბ ით თურქი იცრების 
აყვა ლს რიებინს მიერ იხილის 

დასჯილ ლეიტენანტ შმიღტის დასა და შვილს 
სწერდა: „ჩვენც ფიცს ვდებთ დიდი მოქალაქის 
შმიღტის წინაშე, რომ სისხლის უკანასკნელ 

წვეთამდე ვიბრძოლებთ წმიღა მოქალაქეობრივი: 
თავისუფლებისათვის, რომ მთელი ძალღონით 

ვეცდებით გავაცნოთ თურქ ხალხს რუსეთის ამ- 
ბეზი, რათა საერთო ღონისძიებებით მოვიპო- 

ვოთ აღამიანური ცხოვრების უფლება... 
გლეხებსა და მუშებს შორის ღა არმიაში- 

რევოლუციური მოძრაობის ზრდამ, თურქეთის 
ამპენით სხვადასხვა ხალხთა მისწრაფებამ 
გაერთიანებულიყვნენ სულთანის წიგ Mაა 
ლოზის წინააღმდეგ მიმართულ საერთო-თურ- 
ქულ მოძრაობაში, აიძულა პარტია „ერთიანობა 

ლა პროგშენი?  დაგწვო #ბადება შეიარაღეზე- 
ლი ბრძოლისათვის. 

თურქეთის 1908 წლის რევოლუციას მაშინვე. 

დაუპირისპირდა კონტრრევოლუციური კოალი– 

დაიწყო 

ცია იმპერიალისტური სახელმწიფოებისა, რომ- | 

ლებიც შიშობდნენ, მთლად არ დაეკარგათ გავ–- 
“ლენა ოტომანთა იმპერიაში. თურქეთის ბურ- 
ქუაზია დაადგა იმპერიალისტურ სახელმწი- 

ფოებთან დაახლოების გზას, თურქეთის რე- 

ვოლუციამ ცხადყო ლიბერალიზმის უხერ- 
> და ვერაგობა, მ. 9. ლენინი =>. 

  

'| ჟქოგნარის 

"ხის საარსებო საკითხად იქცა.. 
"ზიძგი, რომ ირანელი ხალხი 

"ასეთი მძლავრი ბიძგი იყო 

"წლის რევოლუცია:. 

ფეოდალურ-თეოკრა-. 

' ლადები, წამოაყე 

  I გზავნიდა. არავრეათვ!. უნი ავა 

ხილა პარტიის რაიკომის ბიურომ და დასახა 

პრაქტიკული ღონისქიებათ კოლმეურნეობებ- 
ში მასობრივ-პოლიტიკური მუშაობის გუ 

ჯობესებლად, 
· რაიკომის აატოლს გაბნეეტილებიბ მაღლ 

ტ სკიროვის სახელობის კოლმეურნეობის 

პარტორგანიზაციის · ნდივანს . ამხ. ს. სვინტრაძეს 

პოლიტიკური აგიტაციის ვ.ა ფავენებასათ- 
ვის მიეთითა. 

M 

3-ს ს აიემიბ _0ნიშვნე– 

ლობა აქვს მოწინავე ქვეყნების მუშებისა და 
გლეხებზს კავშირს ჩამორჩენილი ქვეყნების ჩაგ- 
რულ ხალხებთან, როგორც აბ უკანასკნელთა 

დესპოტების, ისე უცხოელი მძარცველების წი- 
ნააღმდეგ ბრძოლაში. 

ეს განხორციელდა მხოლოდ რუსეთში დიდი 
ოქტომბრის სოციალისტური რევოლუციის შემ- 

ფმბ) 
..·.·. 

საუკუნის დამდეგს ირანში სავსებით ა 

მავადა გადა რევოლუციური აფეთქება. 
გაბატონებული რეჟიმის დამხობა ირანელი ხალ–“ 

საჭირო იყო 

ს ამხედრებულიყო | 
"წინააღმდეგ. საბრძოლველად. | 

რუსეთს 1905 

თვითნებობა და ძალმომრეობა გლეხების მი-. 
მართ განსაკუთრებით . გააძლიერეს, ირანის 
აზერბაიჯანში ადგილობრივმა ფეოდალებმა, 
რომლებსაც აქეზებდა რუსეთის ცარიზმის პო- 
ლიტიკა. მრავალი წლის განმავლოსაში ირანის 
აზერბაიჯანის მშრომელ მასებს მჭიდრო კონ- 

0 ჰქონდათ ამიერკავკასიის პროლეტარიატ- 
7-3 მელა ამ. გარემოებამ ს გარპირობა 
ირანის. აზერბაიჯანისათვის , ამანის. რევოლფ- 

დესპოტიზმის 

, ფით! აკვნის როლი. 

ირანის რევოლუციის მამოძრავებელ ძალას” 

წარმოადგენდნენ ქალაქისა ღა სოფლის. 0შრო-. 
მელები და ექსპლოატირეზული მასები  თეი- 
რანში რევოლუციურ მოძრაობას ხელმძღვანე-. 

ლობდნენ სასულიერო წოდება და ეროვნული 
"სავაჭრო ბურჟუაზია, თავრიზში კი თვით. რე- 
ვოლუციურმა შემი გამოჰყვეს თავიანთი. ზე- 

ეს თავიანთი დამოუკიდებე- 
ლი მოთხოვნები. 

„ 9რანი განიცდიდა თავის ისტორიაში უმაგა- 

ბე- | ლითო გლეხურ მასობრივ მოძრაობას, ირანის 
რევოლუციურ მოძრაობაში ხელმძღვანელ 

როლს ასრულებდნენ ქალაქებში ჩამოყალიბე- 
ზული ენჯუმენები, რომლებიც რევოლუციის” 
"მსვლელობაში წარმოადგენდნენ დემოკრატიული 
თვითმმართველოზისა და თვით. შვილით 

ხელისუფლების ორგანოებს. : 
ენჯუმენთაგან ყველაზე აქტიური იყო თავ- 

რიზის ენჯუმენი. მას სათავეში ედგნენ სათარ- 

ხანი, რომელიც წინათ ტახტის მემკვიდრის სა-. 

ჯინიბოში მსახურობდა, და ყოფილი კალატოზი 

ბაგირ-ხანი. ამიერკავკასიის ბოლშევიკური ორ- 

განიზაცია უდიდეს ღაზმარებას უწევდა რევო- 
ლუციონერებს. ირანის _ აზერბაიჯანში, 9. 

ამბ. 

  

8. 8 წრო. ამ ავნა. 
8) აეშით ნშენებლ 

ილი. პირობა ადო, საიაჯ. 

ილ. ა 

3 3 

თავმჯდომარეს. საქმის გულშემატკივა- ! 

| თი ავტომძღოლი – უ 
| სატვირთო მანქანით სასპროსე- როშა 

: 7 სმ ხოდა. 

ნახევარში გა- | 

: 23 

გ. მერაბი” 
აიკომის ( 

ბის საკითხს. ივავაის 

   

  

      

იაია. "შესრუ ტა ო. 
სუფრაზე. მვაბაასმა ' გვიან ს აღმა მომ-. 

აერთებვ “ ამაოდ · ელოდნენ 

რი 6 კოლმეურნე თივას თიბავდა, ერ- | კ 
მოთ "ბალახს 

: 30 ივნისს სო მიწკ- 
მეე მერია რს) სეთ ის ღარი ევლნა: 
“- შრომითი საქმიანობის სუ 
ათი 

„ მაგრამ ეს ერთი ამონა, სი | 
(ხეა სს. მუშაობის თა. დღეებში | 
სშირად ასე იქცევა თ თავ? მაულშანე 4 
"ივლისს ვ. მერაბიშვილი ადი საქ- 

ით იყო ბათე ლი. ამ დღეს კოლმე- | 
არხები ის შეფმა ქვანახშირის შახ-. 
შევი” ს იასალი. 

ნანქანები გაგზავნა ელ მინა-. 
ძეში ი. ს კარომმფებებნ ე. გდომარე 

ჭერ- ნახეს და იძელებელი. გახდნენ 
„ესეში უკანვე დაბრუ ნებულიყვ- 

  

     
     

     

    
   

    

: აასს, ობას მოკ. ებულ კოლ) 
ქ ეურწეობაში” შეს. აიი ა შრომის 
იიი შრომისუ (38 აა 8. 

ენტს შრომადღეების სა ალდებულო 4 
ააა ბი არ გამოუმუშავებია. 

· | კოლმეურნე გამგეობი სიპი 
ლად წავიდა გარესამუშაოზე. კოლმე- 
ურნეთა რაა სელემეეა "ამის გამო სა- 
“ია. საყვედურს გამოთქვამს. 

წოველეობას აქედანვე. არ უქმ“. 
CM მტკიცე საკვებ ზაზას: გეგმით   

'მოწინავენი ( ლა. 
ძინი. (სპეც. კორ.). · რაიონში ფარ- ' არის 'ნაკლოვა 

ასოა. აა სქაბებ. ომმა და ტრანმეეზის. მშ; 

| დნეპროპეტროვსკის ოლ ე-ს ოფ ავზებ | 
| ურნ რწერბების, მამიიი მეუტწეობე 8) სე დელეხბამი : I. 
პის კოლექტივთა ინიციატივას ს 2... 

ე ნაგებობათა მშენებლოზის საქმეში. 
_. ტრანშეის მშენებლობა გაც- 
ხოველებული ტემპით მიმდინარეობს“ 
სოფელ მთისკალთის. კალინინის, სო- 

სორის სტალინის, სოფელ ღების 
ბულბა- 
მერის 

მშენე ბ ლობებზე 

რჟინსკის, სო ლოლის 
წინის ს სიავის I # : 
კვლშეურწელსეს ში L 

თოდ (8! იყენეზენ ალაზნის საშენ 
მაილის 38. ვას, კინნ. ე ა 

ეჩეჩელთა“ "შორის გაჩაღდა ა სოცია- 

ლისტური შეჯიბრება გეგმების. ვადამ- | 
დე და _ ბითი შეს რული- | 3     

| კიძემ, 

ისათვის. : 2 

ითად, მეფის დიპლომატი გარტვიგი თავის 
„აფიაიყენი ს ბდა, რომ. სათარ-ხანთან · 
არტილერიას განაგებს „პოტიომკინის"' "რუსი. 

მატროსი, რომელიც რუმინეთიდან გადმოვიდა 
"ტრაპიზონის გზით. კავკასიელი რევოლუციო- 
“ნერები აქტიურ მონაწილეობას იღებღნენ შეია“ 
რაღებულ ბრძოლაში თავრიზს და რეშტში, 

მამაცურად და მტკიცედ იცავდნე” მრავალი · 
თვის კეს ლობაში ალყაშემორტყმულ თავ- 

რიზს. ში სოციალ-დემოკრატიული ჯგუ– 
ფების მამიივლე ბლ. დიდი: მუშაო- 
ბა გასწი ბოლშევიკებს ამიერკავკასიის. 
საოლქო. კომი ტის წევრმა გ. კ. „ორჯონი– 6 

რომელმაც უშუალო მონაწილეო- 
ბა მიიღო რევო ი ხრძოლის ხელმძღვა- 
წლობაში: ალევი ხალხის მუხური 
ხრძოლამ გადამწყვეტი გავლენა იქონია ირანის 

"რევოლუციის მსვლელობაზე. 
“1 რევოლუცია ირანში მიმართული იყო ”რ8C. 

გორც შაპის თვითმპყროზელობის, ისე იმპერია- 

ლისტების წინაღმდეგ. ინგლისელი და რუსი 
იმპერიალისტები ე! მზადებოდნენ ა მრძნას რევო- 
“ლუციის. ჩასახშობად. და როდესაც ბოლოს მოწ- 
ვეულმა პარლამენტმა უარი' თქვა დემოკრატიუ- 

ლი ენჯუმენების ხელმძღვანელების და დემოკ- 
რატიულად განწყობილი დეპუტატების გაცემა-. 
ზე, მაშინ სპარსეთის კაზაკთა ბრიგადამ მეფის   სამსახურის პოლკოვნიკ ლიახოვის მეთაურობით 
ყუმბარები დაუშინა მეჯლისის შენობას. დაიწ- 
ყო მასობრივი დაპატიმრება, გადასახლება, წა- 
შება ოარეედილოს. დასჯა. ალარო გშირიბიე ი 
და ა ანწყობილი ბი, 
რარდები, ს ეაშანი, იიი ავ ბაში 
გაქანებამ, კონტრრევოლუციის 2აწეკ%ი გადა– 

ბარგდნენ. 
მაგრამ რევოლუცია გრძელდებოდა, მუშები, 

გრი სელოსრები, ქალაქის. ღარიბი მოსახ- 
ობა, წვრილი ბურეუახსია განაგრძობდნენ 

ბაკალი. განსაკუთრებით შეუპოვარი ბრძოლა 

იყო ირანის. აზერბაიჯანში, "მაგრამ მთავრობამ 

ინგლისისა და რუსეთის ჯარების დახმარებით 

დაამარცხა რევოლუცია. ეს მოხდა პირველ რიგ– 
ში იმიტომ, რომ, რევოლუციას არ ჰყავდა ხელ- 

მძღვანელი ძალა პროლეტარიატის სახით. 

ბოლშევიკების პრაღის კონფერენციამ. რო- 
მელიც 1912 წლის იანვარში შეიკრიბა, სრული 
თანაგრძნობა გამოუცხადა ირანელი ხალხის 

ბრძოლს ღა კერძოღ, ირანის სოციალ- 

"დემოკრატიულ პარტიას რომელმაც ესოდენ“ 
'“დიდი მსხვერპლია | გაიღო 981 იაააოთი“ 

ბრძოლაში: 

  

ირო“ . 

2 191I- 92 წყლების რევოლუცია. ჩინეთში მომ- ე          
  

    
შესდგომიან, 20) %- 

ლის მელს 
სშ- კოლმეურ ეობს. თის 

სილო! 

წავი. სრა. 

9. ” ”ა. ან 16-მა გადა! აქე ეობიდან. ზ დ 

წველა, ლაზე 

შენი. ი 

"დღემდე (ლ. 
დაუწყია ეს სამუშაოები... 

ად წლის შესაბამის პე 
ა 

მეცა 

"მუშ. აკი, არ 
ნაგებობათა თ. 

ნად გადიღდე 
შაობენ მ აბს 2 
გადაუდე ბად 

აგზნა მ8%. 130 ფინა. წიღლსის ტევა- 1 > 

  

% ეობა. 2>- 
რე ა. მერრევე ი), (ოგეღ. გ რელე 
წეთაგუროვის 2 ლს. 
ობა (თავს 

8 კოლმეუ 

ხალებად ე. ეყენებენ ადგილობრივ. სა“ 
ე 

რაგეზის' 
"ცეკავშირი. იგი ჯერჯ 

| მიმოწერით კმაყოფილდება. _ 

> მორჩენის ნ ეემმიაცირია” 

  

'რსს მთელი საააოშზივი მერეთში“ მ თ 88. 

"და ეროვნულ-განმათავისუფლებელი მოძრაონის 
ახალი აღმავლობა. რუსეთის 1905-1907 წლების 
რევოლუციამ აღაფრთოვანა ჩინეთის. მოწინავე. 
ადამიანები, „. 
„ევროპული. გავლენის“. ძლიერი. ზრდა ჩინეთში, 

განსაკუთრებით · რუსეთ-იაპონიის. 
დეგ, –– წერდა ლენინი, –– ეჭვს გარეშეა, მა 
შასადამე, · გარდუვალია ძველ ჩინურ. 

1. სას პქმიბს შეგნეზულ დემოკრატიულ მოძ- 

IM. მანეთის პირველი ეროვნული ორგანიზაციე– 
ბის შემქმნ; 
ლობდა რუსეთიდან და დასავლეთ ევროპიდან 
ჩინეთში შეღწეულ რევო 

| ხებს. იქმნებოდა არალეგალური. რევოლუციური 
ჯგუფები... წ 

ტოკიოში. მრავალათასიან მიტინგზე "სუნ. იატ- 

"სენმა წარმოთქვა თავისი საპროგრამო სიტყვა, 
“| რომელშიც მოუწოდებდა ხალხის გაერთიანები- 

საკენ, ეროვნული, თვითშეგნებისაკენ, ერთიანი. 
ეროვნული. სახელმწიფოს შექმნისაკენ, მანჯურ- 
თა დინასტიის. წინააღმდეგ. ზრძოლისაკე6:; ამას–. 

თან ერთად სუნ იატ-სენი მოუწოდებდა დემოკ- 
|| რატიული და რესპუბლიკური წყობილების შექ-. 
მნისა და. ხალხის კეთილდღეობის განხორციე- 

სენი ქადაგებდა უტოპიურად,. წვრილბურჟუა-. 
ზიული გაგებით. ვ. ი. ლენინმა ამხილა სუნ 
იატ-სენის უტოპიზმი, მ. 

მიესალმებოდა მის. დემოკრატიულ, საბრძოლო, 

"ანტიფეოდალურ პლატფორმას, სუნ. თატ-სენის. 
საპროგრამო სიტყვა ნიშანსვეტი გახდა ხინეთის 

"რევოლუციის ისტორაში. > , 

ირაზმებოდა სუნ იატ-სენის მიერ გამოცხადე- 
ზული პრინციპების 

ხელმძღვანელობდა, უშვებდა გაზეთ: „მიმბაოს“ 
·(სახალხო გაზეთი). ამ გაზეთმა ჩინეთისათვის 

თითქმის ისეთივე როლი შეასრულა, როგორიც. 
თავის დროზე რუსეთისათვის შეასრულა გერ- 

ცენის „კოლოკოლმა“. 

წლების რევოლუციამ ჩასცა ცარიზმს, ჩინელი 

ხალხი დაარწმუნა, რომ შესაძლეტელია ასეთივე. 
“ფების ვავვა. სააეს.. დინას–. 
   
   

        

    

         
       

  

     
    
   
   

  

      

      

  

    

და. ა დავაღე 
თ 

აშ 

ებით ხა 
. აი ი დაღ 

| 8.3 შინ. დაბრუ ვეი > ა. ზადებ. 

აავახიი. თა
მის 

ბთან. 

მნთიად წ 
თევა წ. მეეე 

ცაი. 

ა ე" თ–-, ო 
0 

არრა წ 
L 

უწალი რძელოები: ე ამმიცი ზარ- | გ, წყურ 

გაუმარ ოს “ ჩვენი! ოტმო 

სსე. 

ლობის. ს სპელბე 
სა მოთიბული ბა; 
ოებთან აწყვია, · დიელოს. 

შაოს. .     

  

   
     
    

  

   

  

   90 მანქა ფუი ე სი 
იოს იასა 8 “მშ, 

შეს ახალციხის რ 

გადიდდა: · 

     

   

წელს ს. 

კეთებული _ ტრანშე 
 'ელსაყრელი 

იძლება აიდან · 
იების” 

პრგერი. ო 

საკვებია და გვე რაი, 

2 
რაიონის ს ცსაენითლ- ; 

გაითვალისწინა 

და 
9) ანოცანის გა | 

წ მგარეა იგ. ხარებავა, _ 
__ საკ. , რტონი: 85 

+ L ს“ XL 

საგოჩენილნი · 

>ა 

  

ა 
ომარე ბ. ნარტყ ოშვილი). 
ა ერბვიაა ჩამორჩე წის ანაა. 

მიზეზი ის. ასს. რომ 

  

რთი. პინიმიხა 

ს პოდმქებწაინენას "ცემენტით. მომა- 
საქმეში დაუდევრობას იჩენს 

ერობით მხოლოდ 
<1 

  

"პარტიის რაიკომმა და 2 სქმმკამ8. 
გადამჭრელი ზომები. უნდა. თალეს ი 

   

  

    

   

« „ახალი. სულისკვეთებისა“ და 

ომის. 

ამბოხები- 

ახრლ, ხალხის გნოვნულაგანზათავისეფლე- 
ლ მოძრაობას სათავეში ჩაუდგა სუ§ იატ-ს ე“ 

ელი. ჩინელი ახალგაზრდობა სწავ- 

იურ მოძღვრე- 

1907 წლის ანე. პმიგრაციაში: ა კრინ ს. 

ლეზისაკენ. ხალხის კეთილდღეობას. სუნ იატ- 

მაგრამ ამავე დროს იგი 

ჩინეთის "ახალგაზრდობის საუკეთესო ნპხლი 

გარშემო. ორგანიზაცია 

„საკავშირო ლიგა", რომელსაც სუნ იატ-სენი. 

იმ ლახვარმა, რაიმე რი მს ი 1905-1907  



    

    

   

    

   
   
   

  

   
   

  

      

    
    
     

: _ მიეგნამის დემოკრაჭიული რესპუბლიჰის. მთავრობის. · 
_ _ დელეგაცია სვერდლოვსკში......· 

სმანავა ნ საღელა 120 ტონამ- წევრებს საჩუქრ C მიართვეს მოდე 

   

  

   

მუშაობას და კან. რონ კეთილი ნება, ლი. 8 გამოსახულია ქაჩბნის "მარკა რიმ ამ თათბირის აამ 
თაია 2 : 36 იავა ს უმრების შოაზევ იაია პეფვეთნ კხლდის ას მო–- 

'| სალმა , თა წიგნში პ: /ზიდესტმა ჩაიც 
ავი. ს ფფალერებ წ ავის შემდეგი ჩაწ. 
    | ლაპარაკების , მსვლელობაში და უზ- 

რუნველყოს მისთ სრული ჩარნა- 

  

· ინმა 

   
             
     
       

  

  

ლი 
იის სამი და ა სიმძლავრის გი ტებ 

ურღების მემაობა. სტემტეზეს განსა” სინი სენმა, თათს მთა „ჩვენ ბედნიერი ვართ, რო ამალი დედ ბი, რომლებიც სიცოცხლეს იძ- 
უს ას გეის წეს იიპყრო ათი ინ, ა. ს, სამოილოვმ» იის ო ურალ ალის ნანქანათმმენებელ ლევიან და განიცდიან დიდი პასუხის- 

30: ა ირმლაფაცენი ქარხნის რა, უამბო, ვენ. მ ერ გვახარე ელ ქან მოწმე 'I მ ბის გრძნობას მომა მიი ე 
ს მიზაქიიენი ნიან დეტალს. | თუ 2. .. ი. უშვებს: საწარ ვ გრანდ იი ლი წარმ მ ღე. რომლებიც მილიონობით და- 
პრეზიდე ნტი. ათ 9 მინი. დ.  წვებ მათა ოგაცნოვრება სს ს + რომლებიც ათ ქარხანას _ აქვს ნენ და გაიღეს | ე მსწვებპლი. ამ 

ბით, ამ მანიპუ ინმა ბევრი სულით და გუ ალაგ ლთ, ავრ აი ზო შემ- თავენ ივან, ვის ხელთაც არის დღეს 
ა- 

ადათ კონსტრუქ- სარე 3 > 
კია ეკუთვნის ; არხნის ნოვ ვა. იგი დაინტერესდა, თუ | დგომ წარმატე კაცობრიობის ბედის გადაჭრა, 

მ 
; 

  

      

   

  

ლებმაც ისინი გააკეთეს. მანქანით 20% გორ ვინ. აა –. ში მინი“, ჩვენ ვამაღრენესი და ს მევვრავ 
მენებლები ამ აგრეგატეზს „უწოდებენ სოციალისტურ იბრება და დღეს სვერდლოვსკის საქალაქო 29 
90. რ მჭედლებს“, მანიპულატო- მიმიბნახეთის სა პნმოი ბეგმის მრ შენ. 

   ეზი იიი თაა 

ნებენ გავ ულ. 
გად, მჭედლები განთავისუფლდნენ ხანა სენა. ალის მანძი 
 პიში. ფიზიკური შრომისაგან. ჩუნებს მალეე მაქანა 

    

   
   

  

   
    
    

  

   

  

ის. ასის ბა, ს. სამო ვმ ნ. : ; ) 
ს. ფრ: აა რალის კანქანაომშენ ბე ბცხადა, რავიოვმა ვიეტნამის დემოკრატიული) დედათა მსოფლიო კონგრესი ომისა- უ ებელ ინარ- | რესპუბლიკის პრეზიდენტის ხო ში მი- გან ბავშვების » განიარაღე- ე გან ბავშვების დ აიიი ადა განარადე 

მშენე- | ნისა და მთავრობის დელეგაციის პა. ბისა და ხალხ: მეგობრობის 

მწყობო საამქროებში. სტუმრების | ბაში, ს. სამოილოვის განცხადებამ დი- | 9 ბროზი! ანაში გაიმართა 1955 წლის 7–-ღან 10 
სამაქეთრებული ანტერები გამოიწვია ლეგაციის ყველა წევრის ტაში გამოიწ- >. ასა. მაები ტედ» 'გულითადობის. წლეს ა მროლვს მამავილია. 

სიხ8მ ნ, ბის თა. არებ ორგანიზაცი ელიაც 
იობს უბანმა I ი მწ. ლ ქარნი. ურალის მანქანათმშენე- საღამოს სტუმრები ავარიის. წარ. % "წინათ. მცხემუშის სულისკვეთე- | ანთ 

გ შაკებმ ს | მო. ას “ | ბით ა თავისი დაარსე ფების წევრთა აღტაცება გა-| ბელი ქარჩზნის მუშაკებმა დელეგაციის | მოდგენას სვერდლოვსკის ცირკ დ ისადა, % რეიმსი წესი 

სახელით კონგრესი აქ გამო- 

' მოსპოვში ჩამოვიმა სი/იის პა4ლამენზის იელეგაცია 2 ფას კარა 
| დ 

18 უეს „მედს და ამავე დროს თავის 

"8. მლები ან. 13. ისს სსრ მაღლ წმ 'უხიკიანი, სსრ კაყშატის უმაღ- | ბატონებო, სირიის პარლამენტის დე– ებიც კ 
აბპოს მოწვ ვევით ამერ ურაღლესი არარის პხეზადაემის კანცელა“ პუტატებო! შვა“ (9. აბი დაზარ ახალდნეს. მი. მე” 
ირიის პა ლამენტის დელეგაცია დე- | რიის უფროსი წ. კ 'MI ლოვი, სსრკვე: საბპოთა სო ციბაძსქერიი რესაუ!“ სვააე თ. ემა ების დე დებს, სადაც 
პუტატთა პალატის ვიცე-თავმჯდომა- შირის საგარეო საქმე თა სამინისტროს | ლიკების. კავშირია. 7ემაღ სი საბუ“ იყენ სუხოი მცი. გ მესა (. ი კიდევ 

ვი 

    

   

       

    

    
    
     

   
    

    
     

      

    

    

  

    

  

    

    
   

     

    

    
     

   

     
    
    
     

   
   
    

       

      

    
          

    

     
    
      

       

     
   
      
    

  

    
    

        

     

      

   
       

  

     
     

     
       

    
    

    

    
    

       
      
     
   

   

  

     

    
     

   

    
უბ

 

რაფიკ ბაშურის მეთაურობით. დე- ახლო და შუა აღმოსავლეთის მვეყნე– სახე. ნს ჩ 
გე რაენენლეით არიან გარ- ბის მეის 38 ' გამგე ბ. ტებ აიცე- ანაეშ სა არაი სვის აბს დედაქალაჭ 54 ვად დედებს, რომელია მ. კღლს» ს 

ბუზო, მასკომის თავ- კოვში. ს აღეთ .. წეპერატები . აა ლ ლატიფ + მჯდომარის ის აკ ა ვივლე უის საბჭოთა ალ თქვენი. ჩამოსელა | თვის ატომური ბომბი აფეთ; ქების რა- 

ხ00= ჰაილ  .. ლა. ჯირა- | ბობრო გნიკოვი, ოსკოვის სებჭოს აღ- | ღირსშესან მოვლენაა ჩვენს | დიაქტიური C წრედების შედეგად; 
სიანი, ფარზათ მა უმი, ებ აიაში, მასკომის თავმჯდო მარის მოადგილე ქვეყნებს შარის. თანამშრომლობისა და. ს 2, ეზვდ საღ აურა .. ნა- 
რატიბ ჰუსამი, ჰუსეინ (რვაის მუს- | ზ. ვ. მირონოვა, ალია ის მშრომელთა | კეთილი ურახერთორას“ განვითარე§შ, მერა / ა ს მვეყნე ა. -კღე- 

ტაფა ზარქა, ჰალედ ბაღდაში, ' საალლ დეპუტატების საქარა საბჭოს დე- | ში. 8 იესიება საფ ამად ი ოქმრი.ნ და 22 
აბ ჰპალიმ კა: აბ- | პუტატები ნ, ს. ლაპჩენკო, კ. ა. უშაკო- ჩვენ ზოხარული ვიქნებით მ 

ი. ე აი. ავია ვი სს” კავშირის უმაღლესი საბჭოს მასაპდინაბის. ყოველმხრივ საე. = იმოცხლეს. და აქარწყლებენ ააა 

==. რუქბი, აბდელ რაზაქ ნაიფი, | პრეზ ს ადეფმანა და სსრ კავშირის საგა- საბჭოთა ადამიანების ც'უვრებას და. ისწრაფებას უფრო აღალი ცივილი- 
ზაციისად?მ ში დელეგაციის მდივანი რა საქმეთა სამინისტროს პასუხის. მრავალეროვანი საბჭოთა ხალხის მშვი |. ს ლი ფიი3. შეფფოდება ომკს 

რიბნ 24 სსრ კა; შირის | ფარიდ ააა: მ სირიის, მისიის დიპლო- , საპასუხო სიტყვა წარმოთქვა სმ) “ჩვენ, „ქალები, 66 ქვეყნის „დედები, 
მაღ აბი. სხა 38-ე გაალთნა თავ- -მატიური. ა. კვანლობა, ლიბანის სა- რიის პარლამენტის დელეგაციის მე-6 რომლებიც ვლაპარაკობთ სხვადასხვა 

ეგდო მარის მოახ ა იასაული განგებო · ი და სრულუფლებიანი  თაურმა რაფიკ ბაშურმა. მან განაც. ენაზე, გვაქვს აგრე მეგ, ზნეჩვეულე– 
სტრ უმ სი საბჭოს პრეზიდიუმის მინისტრი ს სს6 მაია 16 ა ნაჟა- | ხადა: ა, რელიგიური რწმენა, სხვადასხვა 

ს ხამაგომაბი 3. ბ. რი, 6 ევგი რი, ეგვიპტის ს საქმეთი –- მე ბე დნიერი ვარ ვილაპარაკო თვალსაზრისი და სოციალური მდგო- 
მ უმაღლესი საბჭოს კავშირის საბ- რწმუნებული ივერსი ნ. ა. ჰ. კედ– ი ხარსისი შაივ იიი. დელეგაციის სა- | გარეობა, პირველად მეციქრიბეთ ლო- 
ჭოს დაემვებობიბბ ს მოადგილე ა. ა. , სირიის პარლამენტის დეპუტატე- | ხელით, გამოვხატო ის, რასაც განვიც- ზანაში 1955 წლის 7-10 ივლისს დე- 
ებედევი, სსრ კავშირის უმაღლესი > სალებ აკლი და ჯიჰად ჰავადი, დით ჩვენ 1. ა, გამოვ ხატო (-. დათა 2 ფრი. ანიე. 
აბჭოს ეროვნებათა საბჭოს თავმჯდო- | რომლებიც გავლით არიან , მოსკოვში, | მადლობა ეხვე იმავ 99. სვლა ბ. მავანი მისწრაფე- 

მარის მოადგილე პ, ტ. კომაროვი, სსრ | სჩჭოთა და უცხოეთის პრესის წარმო- | ჩამოვედით - რომ საბჭოთა. MC ბით შთაგონებ –- „დავიცვათ 
ავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდი- მადგენლები. რის ს კპართამენილან ერთად შევის ” 7 ევ-. ხეები „304 უზრუნვ ლ- 

უმის მდივნის მოადგილე ა. თ. გორკი- 18 საათია. თვითმფრინავი დაი და. ლოთ მდგომარეობა. გედი გვაქვს და | ვყოთ მათი მშვიდობიანი და ბედნიე- 
ნი, სსრ კავშირის საგარეო საქმეთა მი– აეროდრომზე შეკრებილნი გულთზი- გვსურს, რომ მარა იცდეზოდეს | რი მომავალი. , 
ნისტრის მოადგილე ვ. ა. ზო“ ნი, სსრ ლად მიესალმნენ მეგობარი ქვეყნის და ჰყვაოდეს თანამშრომლობა სირია-| ჩვენს კონგრესზე ერთხელ კიდევ 
ავშირის უმაღლესი · საბჭოს დეპუტა- წარმოგზავნილებს. სტუმრებს მოკლე | სა და სსრ კავშირს ი შურის, მოვისმინეთ ომის წლებში გადატანი- 

ტები ტ. ი. არხიპოვა, კ. ა. გუბინი, ი. ი. | სიტყვით მიმართა მ. პ. ტარასოვმა. იიი გულითად მადლობას გიძღვნით ლი ტანჯვის ამბები. ჩვენ ვერ დავი- 
ხუდინი, ი. ა. კაიროვი, პ. ა. კოკორე- ამბოზს: ' გულთბილი შეხვედრისათვის. (საკდე– | ვიწყებთ დედების ცრემლს, ბავშვთა     ცი, ბ. მ. .-.. „ სეიტნი სატია – ჩზატონო ვიცე-თავმჯდომარევ! ! ს 0): ' ტანჯვას, იწუხარებასა და უბედურე- 

· : –- ყოველივეს, რაც მეორე მსოფ- 
ხმაოონნეი5ნ უნალირრთბენ სთან არნარლავატენ ახლაღა ბობოლა ლულა რაალელაილორთილილთ –_–_.__>>_ 9) ომმა მოიტანა. 40 მითირწზე მე– 

პ MM -80 მი ნხე მ ი, ანს Mანეი ხალხის მოთმინების ფიალა | ცადა, იმ დროს ჩინეთში კომუნისტური პარ- ! ვან მოვლენას ინდოეთის რევოლუციური მოძ- ალი ფლი C ლიონზე _ ძეტი 
ილი და ინვალიდი, მილიონობით აივსო, როცა მთავრობამ . ეგრეთწოდებული | ტია არ იყო, პროლეტარატი რევოლუციაში | რაობის განვითარებაში. ! და 7 

სხვაი ნმი "სესხის სანაცვლოდ 191| წელს | შეგნებულ მონაწილეობას არ იღებდა, და რევო- ტუსეთის 1905-1907 წლების რევოლუციის მივე ელის. ა. ადამიას - ? მპერიალისტებს გადასცა კონტროლი მთავრო- | ლუციაც ჩანასახშივე დაიღუპა, გავლენით მოხდა მასობრივი გამოსვლები ტო- რეუ X აია კვე ვი ბის შემოსავალზე, აგრეთვე რკინიგზის უზნიშვ ბოლშევიკური პარტიის პრაღის კონფერენ- | კიოში, დაიწყო სახალხო მოძრაოზის აღმავლობა ველი ქალაქი და ღფელი, გააღრა: 
ნელოვანესი მაგისტრალები. დაიწყო უცხოეთის | ციამ მიიღო ვ. ი. ლენინის მიედ დაწერილი მონღოლეთში, კორეაში, ინდოჩინეთში, ინდონე- დ». ული ოჯახის კერსას რამდენი გა- 
აქონლის ბოიკოტი, ქალაქებში იმართებოდა ! სპეციალური გადაწყვეტილება „ჩინეთის რევო- | ზიაში და სხვ. მიი იმედი და მსხვერპლად მი- 
ცხოელთა საწინააღმდეგო დემონსტრაციები. ლუციის შესახებ“. ამ გადაწყვეტილებაში ნათქ- თ იდ ილი ტალანტი, რამდენი მოსპობი–- 

ტუდენტრიციიეს ა ააა აი ასი ეილი ეელუებ არი კამადენძებამ, ბფღესაც გ. «ლენინის თ კ ედნიერე ბა! ნენ სამხედრო რაზმებად, რომლებსაც სუბსი- | ბრძოლას მსოფლიო მნიშვნელობა. აქვს, რომ სიტყვებით რომ ვთქვათ, 800 მალათრ ადამიანი ამ ელ „მიღებულმა მტკიცე გა- 
ხიებს აძლევდნენ ვაჭრები და მრეწველები. | მას თავისუფლება მოაქვს აზიისათვის ღა იგი მთ ი · ზამ > შ ხა– . აონო- | თელი ცივილიზებული სამყაროს დემოკრატიუ- | დაწყვეტილება –– არ დავუშვათ + თეატრებში იდგმებოდა პატრიოტული პიესები. | ძირს უთხრის ევროპის ბურჟუაზიის ბა ლი მოძრაობის მონაწილე გახდა, ცხაღყო, ლი ომი მოგვიყვანა აქ შესახვედრად. პოეტები თხზავდნენ პატრიოტულ ლექსებს. პო- | ბას. კონფერენცია საფუ ჩინეთის რე- | „ვ რუსეთის 1905-1907 წლების რევოლუციას აქ ჩვენ უკეთ 7 იცანით გავიგეთ და იტიკური ატმოსფერო ღაძბული ხდებოდა, | ვოლუციონერ- რესპუბლიკელებს დ. ადასტუ- ღიდი საერთაშორისო მოკავშირე ჰყავდა ევრო- რ მ ნ ; ჩ - გუანდუნის ჯარებში აჯანყება დაიწყო  დიღი | რებდა უდიდეს აღფრთოვანებასა და სრულ სიმ- | კასა და აზიაში. შევიყვარეთ ერთმანეთი. ჩვენ შევიგ 
ახალხო აჯაწყება მოხდა სიჩუანში სიჩუანს | პათიას, რომლითაც რუსეთის პროლეტარიატი ხერქფა:მემამულე ისწიბაფა დ29. ნეთ, თუ წ. უდღიდეს ძალას წარმო- 

ხამოეხმაურა უჩანი. გლეხთა რაზმებმა ალყა | თვალყურს აღევნეზღა რევოლუციური ხალხის ლებიც დააფრთხო ხალხის მასების მოძრაობამ, ვადგენთ, რ 0 ფას იარე. შემოარტყეს პროვინციის დედაქალაქ ჩენდუს. | წარმატებებს ჩინეთში, ღა კიცხავდა რუსეთის საჩქაროდ შეცვალეს რევოლუვიური ბრძოლა რაც, ჩვენ გვთიშავს, იმასთან შედარე- ჩოძრაობაში ი. მიიღო წვრილმა და | ლიზერალთა მოქმედებას რომელნიც მხარს | –იბერალური ოპოზიციით, რათა შეეჩერებინათ ბით, რაც გვაერთიანებს. უ ბე მეტი იბერალურმა ზურჟუაზიამ უპერდნენ ცარიზმის დამპყრობლურ პოლიტი- რევოლუცია და შეთანხმებოდნენ «მპერიალის-  ძ ძაღ 8 ვიგრძენით, რომ ხალ არა 
1911 წლის "ოქტომბერში რევოლუციური ხე- კას. ტებს, კომპრადღორულ ბურეუაზთს და ფეოდა- აქვთ ერთ ანეთის მრრობის არბ. 

ევე ვსბეი ასააასანიტო> უიი. ლური რეამცის ძალებს, დედამიწა საკნაოდ დიდი, რომ ყვე- კ ა გამოაცხადა თავისი. რი რჟუაზ ჩა პეკინისავან. ამ დროს რყვოლუციურბ არ- რუსედის რევოლუციის უშუალო აი ბე რელ სა კახინობი დავლიბი ». ვრის. მშე აქ ავა. ვითა მიების მრებზი, იბრძოდა ახალგაზრდა მაო | დაიწყო აგრეთვე 1905-1908 წლე ევოლუ-“) და მუშების ფართო მასებს, საზ შვა ი სღღოისი აღ ციური აღმავლობა ინდოეთში. ოეე ფ ალოდ ოგარლ | “ მვფთემ სანამ იწარმოებს გამალებუ- ე-დუნი. 393 · სასა. შში უძლურნი აღმოჩნდნენ ლიბერალური ბურ- გოიალებუ რევოლუციამ ბიძგი მისც- პროლეტარიატ უსეთის რევოლუცი ლიე “ გავლენა ჟჟაზიისა და ლიბერალური მემამულეების | ლი შეიარაღება, სანამ ქმნიან სამხედ- | თ 
ლასობრივი შეგნეზის გამოღვიძებას. ჩინელი | მოახდინა ინდოეთის წვრილბურჟუაზიული დე- ბლოკის წინააღმდეგ, რომლებიც შეუთანხმღნენ რო ბლოკებს, იყენებენ ძალადობას 
ელლი ეიარაღებული პიკეტები, რომლებიც კეკსაბლას საგის ს. ივე რა კეროვ- იმპერიალისტებს და შინაურ რეაქციას. წევიან თმას პროპაგანდას, "სანამ 
მეიქმნა მთელ რიგ სამრეწველო ცე ღის ენე, კონგ ხდა მ სიბ. 3. თვი, 8 მუშათა კლასი კი ჯერ კიდევ არ იყო გამო- იწარზოებს ატომური იარაღის დაგრო- ს ხეროდებასან# ჩინეთის რევოლუციის არმძთას, უკიდებლოზის მიღწევის შეტანას, მოცი სული შეგნებული ბრძოლის ასპარეზზე და თა- ვებ ა და გამოცდა და სანამ ს სახელმწი- ი, ხები | წლის დადღაბხაი ნაოროჯი, რომელმაც 1906 

ს რრაფალი. იაია. “ი. წილს გახსნა ეროვნული კონგრესს ყრილობა ჟი შეცნოზილი გი უვნლი როგორც კლასს, | ფოთა შორის არ იქნება ნდობა და თან- 
და სიკვდილისათვის განწირულნი, ისინი გში- | კალკუტაში, ამბობდა: „თუ რუსი გლეხები არა- სვეში ჩასდგომოდა მასების რევოლუ-  Lმობა, მანამდე მშვიდობა საფრთხეში 
რულად იბრძოდნენ მთავრობის ჯარების, ფეო- | თუ მომზაღებული არიან თვითმმართველობი- ციურ იწოძრაობას, იქნება და დედებს არ ი ფატოქებს შეშ- ზიის ძ ხ 
დალეზისა ღა მევახშეების წინააღმდეგ. გაჩანა- | სათვის, არამედ მათ კიდევაც შესძლეს გამოეგ- ჯე თრ, მამოღვიძქბული ბალხემისათვის მხა- ფოთების გრძზობა. ყველა ხალხს ოფ- 
გებული ღარიბი გლეხები, უსახლკარო კულები | ლიჯათ იგი მეფისათვის, მსოფლიოს ყველა- თერრაბთ. შეხარაცეხულ საენთაშრბისი წი: ლება აქვს იცხოვროს ' თავისუფლად, 

  

დეტალების დამუ- იარ თი. ეი ' ჩვენ, 66 ქვეყნის დეღების წარმო- 
აციამ მ გრუბი C თების და- გათრუდლე აში ასრუ- ლივი (რამეებიც ლოზანაში | პეგ. 

არწღაი ანოვატორემ, 'ლებს, ს მიიშრ. რა სა იქარი, ს ხო ში მინ- მ შევიკ ედათა მსოფლიო კონგ- 

შე ნეს და დადგ ციალური აგ- | მა თქვა: ოვს ბავშვების სვა ევე ე ამუს 
| იღ; 1. “> | ხებთ ოთხი დიდი ავ– 

L ნამდ; დრებპი მოდეღს. თ. "ექს ი ვალ სი. რობათა მეთაფრენის » ს მიისების- ა-ი 

რანინა ა“ წყობას, მხურვალედ ვუსურვებთ დაზვ, ქი 2. არა- მორს ს, + გეს C 9 ება ტოზ! თათბირს წარმატებით და ნაყოფიე 

  
შემდეგ ღელეგაცია იყო მექანიკურ- | ბელთა სრულიად საკავშირო შეჯიბრე- | ტიესაცემად გამართა სადილი, რომელ-. ი საორცი ს ცერებოდ, რომელიც ლო- აა იწვევს 

.. 

  
| 

ღ 

წი 

დ 

თ;   ' მოსავლეთ ღა ხელოსნები სტუდენტები და საშუალო | ზე დიღი დესპოტისათვი,ს თუ აღმოსავლე საი) გაკCაკნ ა პატივი სცეს თვით ის ეეროვ სკოლების მოსწავლეები, რომლებიც დემოკრა- | აზიაში აღვიძებს ჩინეთი და დასავლეთ აზია- მარანალის 88. “სტალინის პარტიის“ ხელ. “ატივთ სცეს თვითეულ ვნწულ 
   

    

  

დობის ს 

ნაარსე 

ნას საერთამორისო შეთანხ: 
მელიც აკრძალავს ატომური დ 

ლი, შეინი საშინელი 

რი ომის საფ რთხის წინაშე, რომელიც 
მოსპობას უქადსს მილიონობით 
ოჯახს. 

  

ი: 

ყველა უთანხმოება საერთამორისო 
ხოვრები“ დარგში, მათ ”შორის იმ | 05 
ვეყნების ს პირიიემები, რომელთა გა- 
თიშვა საფრთხეს წარმოადგენს მშვი- 

=ასათვის. შეიძლება გადა- 

8 და კიდევაც უნდა გადაიჭრას 
თა: ი გამოუყენებლად; · 

ო იური უშიშროების სისტემა 
შევლება შერქმნის მესაობინილვი 

ბობის პრინციპების საფუძველ- 
ზე, რომლებიც ხალხებმა მიიღეს ბან– 
დუნგის კონფერენციაზე; 

დადგენილ უნდა იქნას ყველა ქვეყ- 
წის არსებითი და საყოველთაო განია- | ტომ 
ტარების პირობები; 

დაუყოვნებლივ მიღწეულ უნდა იქ 
ე 

გულის იარაღის წარმოებას, 
მეი ესრიგებს და კონტროლს გაუწევს 

ფოს აღმასკომის თავმჯდომარემ « მე.  მმმპართვა გაერთიანებული ერების ორგანიზასიისაღმი 
ია დაკავშირებით, რომელიც 

უღიდეს რესურსებს ოჯახე- 
გ და სუთანატეს ყოვლისა, 

თილდღ ოჩზის საზიანოდ და 

შიმშილსა და სიღატა- 

ა დედების შეშფოთება თავი- 
ვილებ სიცოცხლისათვის ახა- 

ომის –- ატომუ- 

"ბავშვები შეჰხარიაინ სიცოცხლეს, 

ფლება აქვთ იზრდებოდნენ და 
8. დებოდნენ სიხარულში, ამიტომ 

დედები ნსიმართავენ გაერთიანებუ 
ერების ორგანიზაციას, რომლის მუშა- 
ობას ისინი ინტერესით "ადევნებენ 
თვალყურს. მათ სურთ, რომ გაერთი 
"ნებული ერების ორგანიზაციამ სე. 
ბით შეასრულოს ამოცანა რომელიც 
თავისი” დაარსების მომენტში დაისახა, 
– დაიცვას ომისაგან ახალგაზრდა 
თაობა. 

დეღები სიხარულით შეხედნენ ამას 
წი ერთსულოვანი კენჭისყრის შე- 
დეგებსს განიარაღებისა და ატომის 
ენ. 
საკითხზე, კენჭისყრისა, რომელმაც 
ესოდეწ დიდი იმედი ჩაუსახა ქალებს 

ერგიის მშვიდობიანი განოყენების 

მგებელი მუშაკეზი. დობიან შრომას ეკონომიკის, კუ 
სორე აბუ წტრალურს: ი პერაღრზი. მორთუ- მელე ას შეხვდნენ აგრეთვე სი- რისა და ხელო; ი.” ყველა და რამ. ნზადებასთან და გამალებულ შეიარა- ! გულში. 

ი იყო, სირიისა და სახჭოთა კავშირის | რიის საგანგებო. დესპანი და სრულ- | , კეთილი იყო' თქვენი მობრძანება, შრე ს იჩი. ფ.ე..ს პულმაფო- ალმებით. სტუმრების შე- უფლებიანი მინისტრი სსრ კავშირში | ძვირფასო სტუმრებო ! 
დამოუკიდებლობას. მხოლოდ ასე შე– 
იძლება ვიდობის უზრუნველყოფა! 

ჩვეწ ახლა ვიცით, რომ ომი გარდუ- 
ვალი არ არის, რომ იგი შეიძლება თა– 
იდან ა; იიფტოთ და შეიძლება ნივაღ- 

წელი მშვიდობას. 
ხალხთა ნებით შეწყდა ომი კორეასა 

ა ვიეტნამში; ბანდუნგის კონფერენ- 
ციამ,' რომელზეც მიღებულ იქნა 10 
პრინციპი ცხადყო, რომ არსებობს 
სხვადასხვა რეჟიმის მქონე ქვე სყნების 
მშვიდობიანი თანაარსებობის. შესაქ- 
ლებლობა; დიდი ნაბიჯი გადაიდგა 
წინააღმდეგობათა მშვიდობი ანი გადა- 
ჭრის საქმეში, რასაც სოწმობს ავსტ- 

რიასთან გველი ხელშეკრულე- 
ბის იგივე ეალური ხდება შე- 
საძლებ ლობა განიარაღების პრ ობლე- 
მებზე ს ურანსმოების მოსპობის მ-ღწე–- 
ვის შესაძლებლობა. 

ეს პირველი ქამარსაებენი მოპოვე–- 
ბულ იქნა მშვიდობისმოყვარე ხალხთა 

უე! 
ბების მეოხებით. მოვახმაროთ ჩვენი 

დედობრივი სეს ელის დიდი ძალა 
იმათ, ვინც იბრ 
წწვადოშის დასაცავად. 

თობლივი დაუცხრომელი ღონისძიე- 

ვის სიცოცხლისა და 

ები კაცობრიობის ნახევარს შე- 

სვანი, ნ. უნდა შევიგნოთ ჩვენი პასუ- 
ხისმგებლობა ბავშვთა წინაშე, ხალხთა 
ინაშე. 

სასსამრივას ყველა ქალს, ყველა დე- 
ას და მოვიზიდოთ ისინი მშვიდობი- 

ა მემსრი42 იმათს მელს და გოზე- 

ბას, ვინც ჯერ კიდევ ჩვენთან არ 
არის, ვუთხრათ იმათ, ვისაც ჯერ კი- 

დევ არ შეუგნია საფრთხე, რომ საკ- 
მაო როდია მხოლოდ გიყვარდეთ ბავშ- 
ვები, საჭიროა დაიცვათ ისინი ომი)ა- 
გა 

მივმართოთ იმათ, ვინც აგრეთვე 
შრომობს მშვიდობისათვის, მაგრამ 
ვინც ჯერ კიდევ არ მოქმედებს ერ- 
გოალივად. იზოლირებულნი და გათი- 

მულნი ჩვენ ვერაფერს ვერ გავაკე– 
თებთ. გაერთიანებულნი უძლეველნი 
ვ ართ, 

... 

ყველა ქვეყნის ქალებო! 
დედათა მსოფლიო კონგრესი გამო- 
ჩამს დიდ იზიდს, რომ ჩვენ ერთად 

ვიმოქმედებთ. ჩვენ ყველამ ვიცით, 
რამდინი შმრომა და ღონისძიებაა საჭი- 

რო, რომ შვილი გავზარდოთ, კაცი გა- 

ბა, რო- 

ა თერ- 

ბავ შვე- 

დედათა მსოფლიო კონგრესის დოკუმენტები; „, 
_ წერილი ოთხი ღიდი სახელმწიშოს მთაჭრობათა მეძაურების 950084M0060019  # 

რომ დადასტურდება შექუყიი პრინცი- მის მოსპობას და აკრძალავს მის შემ- 
დგომ გამოცდას; 
8. თმვანბის შეძლებისამებრ 
'რო ფართო საერთაშორისო თანა- 

მმრომლობა ატომის , ენერგიის მშვი- 
დობიანი მავეს ებისათვის! უნდა მო- 

ისპოს დაბრკოლებან,ი რომლებიც 

ხელს უშლიან საერთამორისო ურთი- 
ერთგაბებას; 

მიღებულ უნდა იქნას ღონისძიება- 
ნი ეკონომიუ სოციალურ და კულ- 
ტურულ დარგებში თანამშრომლობის 

უზრუნველსაყოფად, რაც სასიცოცხ- 
ლოდ მნიშვნელოვანია ხალხთა მეგობ- 
რობისა და ურთიერთგა აგებისათვის. 

ყველა ქვეყნის დედებს იმედი აქვთ, 
ომ თათბირის შედეგები ხელს შეუწ- 

შეე ყველა ამ პრობლემის გადაწყვე- 
ტას, და. ამიტომ ისინი დაძაბული ყუ-   რაღღებით და იმედი თ ადევ ნებე! 

თვალყურს ოთხი დიდი სახელმწიფოს 
მთავრობათა მეთაურების თათბ ბირის 
მუშაობას. 

ჩვენი დედობრივი სიყვა არულის! 

მთელი ძალით მოვითხოვთ: ომის ყო- 
ველგვარი მომზადების შეწყვეტას; 
შეიარაღების თანდათანობით და კონ- 

ტროლიორებულ შემცირებას, რავა 

გორც გა ნები განიარაღების! ს და–- 
აწყი 

არმუბე იარაღისა დ. მასობრივი 

მოსპობის ყველა სა ახეობი იარაღის 

აკრძალვასა და მოსპობას; 

ატომის ენერგიისს მშვიდობიან გა- 
მოყენებას. 

დედები მოითხოვენ პატივი სცენ 
ხალხთა უფლებას თვითონ განა გებდ- 

ნენ თავიანთ ბედს და გმობენ ყოველ- 

გვარ ჩარევას ს მუკყნების საშინაო საქ- 
მეებში. 

ისინი მოითხოვენ, რომ ყველა სა- 

ერთაზორისო უთანხმოება მოლაპარა- 
კების, გზით გადაიჭრას. 

ეს ღონისძიებანი უზრუნველყოფე5 
ბავშვთა სიცოცხლის დაცვას, შექმნია ან 

მათი ყოველმზრივი განვითარები! ა სა ა= 

ჭირო პირობებს, მისცემ მენ · დედებს 
ბედნიერი ცხოვრე ბის შესაძლებლობ ას. 

მთელი მსოფლიოს დედები მხურე 
ლედ ფარჭეტენ მხარს გაერთიანებუ- 
ლი ერების ორგანიზაციის ყოველ 

ინიციატივას, ყოველ ღონისძიებას, 

რომლები-ც6კ მიმართული იქნება ამ 
| მიზნებისაკენ, 

      
8...) 
ვხადოთ იგი. ჩვენ არა გსურს, რომ 
მოსპონ სიცოცხლედ რომელსაც ჩვენ 

ვიძლევით. 
ჩვენ არა გვსურს ომი, 

ე სულ უფრო ძლიერ გაის! მოდეს 
წპვნი ხმა; გულისწყრომით უკუვაგ- 
დოთ ფიქრიც კი, რომ შეიძლე ბა გა- 

მოყენებულ იქნას ატოზური იარაღი, 
მოვითხოვოთ მისი აკრძა ალვა და მოს 2 
პობა, ჩვენ გვსუ ორს, რომ ატომის 

ენე ერგია გამოყენებულ იქნას მაასპათ 

მშვი დობიანი მიზნით. 
ჩვენ ვ ერ შევურიგდებით. იმას, რომ 

უდიდეს. "სახსრებს ი ნთქამ მდეს “ ოზისა- 
თვის მზადება, “მაშინ როცა კაცობრი- 

ობის ნახევარზე მეტი შიმშილობს. 

მივაღX წიოთ განეშიი აღებას, მოიითიხო- 

ვოთ, რომ კ რედიტები, როზ 

განკუ თვნილია იარაღის წარ სა– 

        

თვის, რიიდღეწიდეს. ბინების, დ- 
(ვი ფლების, ოლების, სამშო 
სახლების მენ ნებლობას, ბავშვთა 
მდგომარეობის გაუმჯობესებას. 

დედამიწის მთელი სიმდიდრე უნდა 
ავაყენოთ ადამიანთა ა ცხოვრები სასა 

უ" მჯობესების სამსახურში, 5 
საკმაო როდია ჩვენი მისწრაფება გა- 

მოვთქვათ მხოლოდ სიტყვები: ; ონდა 
ვიმოქმედოთ მანამდე, სანამ. არ ი 
წევთ დასახული მიზნების განხორ ჯიე- 
ლეზას, 

ყველა ქვეყნის ქალებო! 
ჩვენ არა გვსურს, რომ ჩვენი შჯ-- 

ლები ერთმანეთს ხოცავ დნე5. ? 
"აღვზარდოთ ჩვენი შვილები ყველა 

   

ალხისადღმი სიყვა რულის სულისკვე- 
თებით და არ და ავუშვათ, რომ გათ 
სულს რყვნიდნე ნ სი ძულე ვილისა და 
რასობრივ. ცრორწმე ნათა: კულტით, (ა 

ყველა ბავშვი აა თეთრკანი. ჩი, 
აყვითელკანიანი, შავკანიან ა –- თანას 
ორია, აქვს ცხოვრების თანასწორი 
უფლება. საჭიროა დავიცვათ ისინი 
ყველანი. 

   

დედათა მსოფლიო კონგრესი გახდა 
მთელი მსოფლიოს ქალთა დიდი მე– 
გობრობის მკაფიო გამოხატულება. 
მევფიცოთ ერთმანეთს, რომ ' დავი- 
ცავთ ერთიანობას და გავაფა ართოებთ 
ჩვენს ურთიერთობა ას ომისა აგან ჩვ ვენი 
შვილების დასაცა ავად, განიარარებისა 
და ხალხთა შორის ს მქქობრიბბი) 'ათვის, 

ჩვენ მილიონები ვართ, გავუწოდოთ ·   ხელი ერთმანეთს! 

  

    
   
           

CL _ | ში –– სპარსეთი, თუ თაპონიამ იძა, რი რკითფვვი წინ თხერ. ოლ. ხოთ ვიკა მაიალალ ს მრძენ. 8. ეს მოხდა შემდგომ ეპოქაში, რომელსაც დასა– 

იის არმია ძლევამოსილად მიიწევდა წინ ნან- | სუფლებისათვის, განა ჩვენ შეგვიძლია დესპო- | > პლა ბი 
კინისაკენ, რომელიც უნდა გამხდარიყო  ჩინე- | ტიზმის უუფლებო ქვეშევრდომები დავრჩეთ?“, | “ევოლეციაბ, ვის # ის ა2 ალით 
თის რესპუბლიკის დედაქალაქი, ხოლო ღროე- რუსეთის რევოლუციის გავლენით ბომზეის აივი 21, შეი, ქელი 8 მ იი, 2 ივლისს თბილისიდან მოსკოვში 
ჩით პრეზიდენტად გამოცხადებული იყო სუნ | მუშებმა, გაღაიღეს რა ბრძოლის რუსული მე- ს ახირდეჯ ჩინეთში „ოხწეძშა ა ეტნამში, „სა 99 ს აქრნია მშვიდობის მსოფლიო ასამ- 
ხატ-სენი. 4“ თოდი, მოაწყეს საყოველთაო პოლიტიკური გა- | კოლონიებისა აი ნანეწაყაბირარებას ხა ბლეის მონაწილეთა –- არგენტინის, 
მაგრამ დემოკრატიის ზანმოკლე გამარჯვება ფიცვა. გაფიცვამ მოიცვა ინდოელი რკინიგზე- | ლაღ შეიქმნ4 სახალზო რესპუბლიკები. იზრ- ბრაზილიის, კოლუმბიის, კუბის, მექ- თერალურმა  ზურეუაზიამ გამოიყენა, მან)  . 30 შება, ფოსტა-ტელეგრაფის | ღება. ბირმის, მალაიის, ფილიპინების, 96- | სიკის, ურუგვაის. დელეგატთა ჯგუფი, სააჩქარა მანჯურთა დინასტის დამხობა და | Cე“ი სრაშე შევეე იდ სახე დონეზიის ხალხთა ეროენ ანმათავისუფ- | რომელიც ოთხ დღეს იყო საქართვე- 

იმპერიალისტების მხარდაჭერით ლახვარი ჩას- | მოსამსახურეები და სხვ. 1907 წლის გაზაფხულ- ე ე ულგ : ვისუფ ოუმგ 

ცა ჩინეთის დემოკრატიას. ზე ღაიწყო გლეხების მასობრივი გამოსვლები, | ლეზელი მოძრაობა, იზრღება ეროვნული წი- | ლ | გან რეეს თასს 
ჩინეთის "თავისუფლეზა მოპოვებულ იქნა | გლეხთა აჯანყებას რავალპინღში მხარი დაუ- ნააღმდეგობა ინდოეთში, ირანში, ეგვიპტესა და უცხოელი სტუმრები ბბეც ე ი.” 

ხლებური დემოკრატიისა ღა ლიზერალური | ჭირეს პენჯაბის რკინიგზელებმა, რომლებმაც | "ბმა ქვეყნებში, და ამგვარად დღითიდღე ირღვე- პუბლიკის მშრომელთა დცხოვრებასა 
ხურედაზიის კავშირით. მაგრამ გლებურმა დე- | უარი თქვეს მთავრობის სადამსჯელო რაზმების | ვა კაპიტალისტური სისტემის ზურგი. და შრომას, ისინი იყვნენ ქალაქ რუს- 
ოკრატიამ, რომელსაც პროლეტარიატის პარ- | გადაყვანაზე. მუშებისა და გლეხების შეთანხმე- “პროფესორი დ. ზავრიევი, | თავში, სადაც დაათვალიერეს სტალინ- 

+ : რმოად __ ისტორიულ მეცნიერებათა ფიკტორი. ის სახელობის ამიერკავკასიის 'მეტა- 

  

     

   
    

     
    
    
       
     

              
   
    

  

ლურგიული ქარხანა ქალაქის ახალ- 
შენებან. ასამბლეის მონაწილენი 

ჯგუფებად დაიყვნენ და გაემგზავრნენ 
ქობულეთისა და” მახარაძის რაიონებ- 
ში, სადაც აინტერესებდათ კოლმეურ- 
ნეთბების, საბჭოთა მეურნეობების, 
ჩა 

ტროპიკული კულტურების საზეცნიე- 
რო-საკვლევი ანსტიტუტების მუშაო- 
ზა. 

დელეგაციის წევრებმა ქალაქ გორ- 

ბამი მისცა დიდმა ოქტომბრის სოციალისტურმა 2 მშვიდობის მსოფლიო ასამბლეის მონაფილენი 

ის მრეწველობისა და ჩაისა და სუბ- 

  

საქართველოში 

ში ინახულეს ი. ბ. სტალინის სა ახლი. 
მუზეუმი. სტუმრებზე დიდი შთაბე3- 
დილება მოახდინა წყნეთისა და კო:ჯ- 
რის პიონერთა ბანაკების დათვალიე- 
რებამ. 

უცხოეთთან კულტურული ურთი- 
ერთობის საქართველოს სახოგადოე- 
ბის გამგეობამ უცხოელი სტუმრების 
პატივსაცემად გამრთა დარბაზობა, 
რომელმაც გულთბილი მეგობრობის. 
ატმოსფეროში ჩაიარა, (საქდესი). 

 



ა
უ
დ
 

  

4 
__ 

ნერუ ჰაიროში ჩავიდა 
ცაირო, 11 ივლისი, (საკდესი). დღეს სამშობ- 

ლომი“ მიმავალმა ინდოეთის პრემიერ-მინისტრმა 
ნერუმ. იარეს გამოიარა. აეროდრომზე ნერუს 

პრემიერ-მინისტრი ნასერი, ხელმძღვა– 

ური სა ბაღს წევრები, მინისტ- 
აგრე ეთვე ეგვიპტეში აკ რედიტებული სა- 

აღწთებას. და დიპლომატიური მისიების მე– 
თაურები და წევრები. 

  

რემ 

ნე ლი რევოლ ლუცი 

ოე 

შეხვ დხნე 

  

ები, 

პრი 
3 ბას „აქცევს ხერუს ჩამო– 

წრეებთან ახლო 

ლლ რადღე სა. დიდ ყურადღ 

1 გაბ დი. C 

       

  

    

  

   

   
     

      

პურია“ განსაკუთრე– 
პოლას იაფადით კავ– 

ღადე „ეგვიპ ტელი 
რია” , _– თოედიც 

> 
ინ 

მტკიცედ "აქვს გადა- 
აა აული 

ძოლოს დ გოცლი ხალზის ძხარე– 

დრო პაქტების წი- 

  

მონღოლეთის სახაშხუ 
რევობუციის 34-ე წლისთავი 

სადმი მიძღვნილი 
0 წაეიბ მიტიხგები. 

      

    

   
    

  

ორში გაიმართა სახალხო 
' მიძღვნილი 

I გ 
ჩავ საადეი 

ნ მონღოლეთის სახალხო–- 
   

  

ისა და მონღოლეთის სა– 

ს მთავრობის ხელმ 'ძღვის ი8 

       

   

  

ოლუციის 34 წლისთა- 
ოლეთის 

   
ე თ? სახალხო- 

ჟ "პარტიის ულან– –ბატორის საქა– 

ომიტეტის მდივანმა, მონღოლევის I. 

რევოლუციური პარტიის · ცენტრალური 
ის პოლიტბიუროს წევრმა დამდინმა. 

მის მონა 
    სხ საე აიბს 

საყწილევე 

I ს სასი პარ- 

ბმა მიიღეს მი- 
რ 

ბი” 9 ირი აა 

ღეღი 

C.
 

გაჩხსნა არქიჭექჭრრწა 

IV სუაერთაშფშრისო ჰონბრესი 

ჰააგა, 12 ივლისი. (საკდესი). გუშინ ჰააგაში 

IV საერთაშორისო 

რესის მუშაობაში მონაწილეო– 

გხI გაიხსნა არქიტექტორთა 
კონგრესი. კ 

გ ესი თ 

  

    

  

ენ ბევრი 1 ის, მათ მორის ჩინეთის სახალ– 

ბ ლიკის, რუმინეთისა და კორეის სა- 

არქი–- 

ტემტორ სთა კავშირების წარმომადგენლები, კავ–- 

ების 

ზო რესპ 

ხალხო–-ღემოკრატიული რესპუბლიკების 

, რომლებიც არქიტექტორთა საერთა- 

წევრებად | მიღენული. არიან 

    

ნლობაში არიან სსრ ი არქიტექტუ- 
, 

სოვი, არ- 
ს ესერა 8. 

აკაღემიის პრეზიდენტი ა, ვ. ვლა 
ტ„იტე1ტორთა საგრთა ღო ე ეიტექ ვიცე– 

პრეზიღენტი ტ. გ. მორდვირნოვი, საბჭოთა არქი–- 

მორისო კავშირის 

ტექტორეზის , კავშირას გამგეობის პასუხისმგე- 

აბროსიმოვი და მთელი რი- 

საბჭოთა არქიტექტორები. სააჟ 

16 ივლი– 

ბელი მდივანი პ. 
; 

სხვა თვ რსაწინ გი 

კონგრ გაგრძელდება ”მშა ირ 1 2 'ესის მუშ ა”   

    

დაიხურა დედათა. მსოფლიო პონბრესი. 
ლოზანა, 11 ააქიხი მავრანვს სპეც. „ახა 

10 ივლისს ღამით ლოზანაში დამთავრდა დედა- 
თა პირველი მსოფლიო კონგრესი. 

გვიან საღამოს კონგრესი შეუღგა 88, დოკუ- 
მენტების მიღებას, რომლებიც სათანადო კომი- 

სიებმა შეიმუშავეს და შემდეგ ყველა დელეგა- 
ციას გადასცეს შესწორებათა, “შენიშკნათა და 
დამატებათა შე ესატანად. 

პირველი მიიღეს წერილი” ოთხი დიდი სახელ- 

მწიფოს მთავრობათა მეთაურების თათბირისად– 

მი. წერილის ტექმეი) გამოქვეყნებას მქუხარე 
ტაშით შეხვ ვდნე§ 

შემდეგ კოწვნე მნ მიიღო მიმართვა კკერიაბი 
ნებული ერების ფრიანეზებესაამს. ეს დოკუ- 
მე ენტიც ერთხმად დიდი აღფრთოვანებით მხიღო 

კონგრესის ყველა დელეგატმა. 
სიტყვა ეძლევა ეჟენი კოტოზს; რომელიც კი– 

თხულობს მანიფესტის ტექსტს: მას შემდეგ, 
რაც. ეჟენი კოტონმა იამი 

უკანასკნელი სიტყვები: „ჩვენ მილიონები ვართ, 

ბ. ვუწოდოთ ერთმანეთს ხელი!", ყველა დელე–- 
ტი ფეხზე ადგა. ხანგრძლივი ტაში ოვაციად 

იქცევა. ღელეგატები ერთსულოვნად იღებენ მა- 
6ი აფეს სტს. 

შემდეგ ეჟენი კოტონმა საბოლოო სიტყვაში 

აღნიშნა, რომ დედათა მსოფლიო კონგრესმა დი- 

დი გულითადობის ატმოსფეროში ჩაიარა. მX6 
მადლობა გად დაუხადა შვეიც არიის ქალთა ორგა- | გ, 

603 ბანას. და ადგილობრივ ხელისუფალთ, რო- 

მლებმაც ღელეგატებს გულთბილი მიღება მოუ- 
წყეს. ეჟენი კოტონმა განაცხადა, რომ ღეღათა 
პირველი მსოფლიო კონგოესი მკაფი ბოდ ადას- 
ტურებს საერთაშორ რისო “შეხ ხვედრათა ნაყოფიე- 
ისუ ახი იდეამ, თქვა 8ან, გააერთიანა 

ვეყნის, · სარწ წძუნთების, კანის ფე– 
ტას. რწმენის , ადა მხანები“ 

ექენი კოტონი იუწყება, რომ კონგრესის პრე–- 

ზიდიუმისა და ყველა დელეგაციის. მეთაურთა 

  

სხვადასხვა 

  

ბულგარეთის ეპეშათა სააგენჭოს ცნობა 
სოფია, 12 «ვლისი. (საკდესი). ბულგარეთის 

დეპემათა სააგენტო იტყობინება: 

მიმდინარე წლის 6 ივლისს ბულგარეთის სა- 

ნაპირო დაცვის გუშაგთა რაზმს, რომელიც პა- 

ტრულობდა საზღვრის გაყოლებით 500 მეტრზე 

მალკო-ტირნოვოს ოკოლიაის სოფელ სლივარე– 

ვოს სამხრეთ-აღმოსავლეთით და 250 მეტრზე 

მდინარე რეზვაიას ნაპირიდან, უეცრად სროლა 

აუტეხა ორმა თურქმა ჯარისკაცმა, რომლებიც 
თურქეთის ტერიტორიაზე იმყოფებოდნენ. 

იმავე დღეს უფრო გვიან სამმა თურქმა ჯა- 
რისკაცმა, რომლებიც უმყოფებრდზენ მდინარე 

რეზვაიას ნაპირზე თურქეთის” ტერიტორიაზე, 

სროლა აუტეხა ბულგარეთის სანაპირო, დაცვის 

გუშაგთა რაზმს. სროლის შედეგად მძიმედ დაი- 
ჭრა მკერდში ეფრეიტორი პავლე ·სტოილოვი, 

რომელიც შემღეგ გარდაიცვალა. 
ის, რომ თურქმა ჯარისკაცებმა სრულიად 

უმიზეზოდ სროლა აუტეხეს ჩვენს გუშაგთა რა- 

ზმებს, ნათქვამია ცნობაში, რომლებიც ბულგა- 

საზღვრის 

შედეგად 

რეთის ტერიტორიაზე ასრულებენ 
დაცვის სამსახურს, და ამ სროლის , 

  

პმერიჰის შეერთებული შზაჭების სასოშლო - სამეურნეო 
შელეგაყიის მომაჭილიჩ ბგამშმბზაჭრებჩსაწვჩს 

სებჭო წი 
"ვაშინგტონი, 11 ივლისი, · რაკდენთ| ამე. 

რიკის შეერთებული შტატების 

მეურნეო დელეგაციამ, რომელიც საბჭოთა კავ- 
მირში მიემგზავრება, დღეს პრესის წარმომად– 

შოჭლანმიის ვტედუნიონთა ჰონგტესმა მიიღო საპავშირო 
პროშსაბჭოს მოწვევა გამოგზავნოს 

დელეგაცია სსრ პავშიტში 
ლონდონი, 9 იელის“. (საკდესი). პრესის 

ცნობების თანახმად, შოტლანდიის ტრედუნიო- 

ნების კონგრესის გენერალურმა საბჭომ გადა- 
წყვიტა მიიღოს პროფესიული კავშირების სრუ- 

მანიფესტის, 

  

  
სასოფლო-სა- დან ლონდონს გაფრინდება და 15 ივლისა ჩავა 

– 

გადაწყვეტილებით იქმნება დედათV მუღმივი 
კომიტეტი ბავშვების დასაცავად. ამრიგად, თქვა 

ეჟენი კოტონმა, გაგრძელდება დედათა ბირვე- 
ლი მსოფლიო კონგრესის მუშაობა. კომიტეტის 
თავმჯდომარედ არჩეულია ქალთა საერთაშორი- 
სო მოძრაობის ცნობილი მოღვწე ანდრეა ან- 

დრეენი. : 1 
ეჟენი კოტონი დედათა პირველ , მსოფლიო 

კონგრესმა 
კონგრესს დახურულად „აცხადებს. 

დედათა პირველმ-„ მსოფლიო 
ცხადყო მთელი მსოფლიოს დედათა მისწრაფე- 
ბა დაიცვან ბავშვთა სიცოცხლე, დაიცვან მშვი– 
ღობა მთელ მსოფლიოში. კონგრესის  მონაწი- 
ლეთა საერთოთ რიცხვიდან 653. ქალი, ესე იგის 

კონგრესის დელეგატების ნახევარზე მეტი, წი- 
ნათ არასოდეს არ ყოფილა საერთაშორისო შმე- 
ხვედრების მონაწილე. ეს, მკაფიოდ მოწმობს 
იმას, რომ ნშვიღობისათვის მოძრაობა იზრდება 
და ' ფართოვდება, 

კონგრესს ესწრებოდნენ აფრიკის (9 ქვეყნის), 

შუა აღმოსავლეთის (8 ქვეყნის), შორეული აღ- 
მოსავლეთის (10 ქვეყნის), ლათინური ამერიკის 

09 ქველი და ევროპის ბევრი” “ ქვეყნის ქ. 
ლეისი : 

დელეგაციების პროფესიული შემადგენლობა 
ადასტურებს კონგრესის ფართო ხასიათს. დე- 
ლეგაციათა შორის. იყო რამდენიმე მინისტრი 
კალი, პარლამენტების 32 დეპუტატი, 97 პედა- 
გოგი, 55 ექიმი, 49 მწერალი, პოეტი,V უჟურნა- 
ლისტი; ასზე მეტი მუშა, გლეხი, მოსამსახურე, 

372 დიასახლისი, კულტურის, მეცნიერებისა: და 

ხელოვნების 23 მოღვაწე, 11 სტუდენტი “და სხვ, 

საბჭოთა დელეგაციამ (რიის. ქვეყნების 
– ფაპუნითს. ინდოეთის, ლათინური ამერიკის 

ქვეყნების, ახლო და შუა აღმოსავლეთის ქვეყ- 
ნებისა და აფრიკის დელეგაციების წევრები 
მოიწვია ჩამოვიდნენ მოსკოვს პირდაპირ კონგ- 
რესიდან. ამ დელეგაციების წევრებმა თანხმობა 
განაცხადეს. 

ბულგარეთის ერთ-ერთი შვილი –- მესაზღვრე. 
მოკლულ იქნა, არ შეიძლება არ იქნას მიჩნეუ- 

ლი ბოროტგანზრახულ მოქმედებად · უწინარეს 

ყოვლისა იმ მეცადინეობის წინააღმღეგ, რომ 
გავაუმჯობესოთ ურთიერთობა და დავამყაროთ 
ურთიერთნდობა ბულგარეთსა და თურქეთს შო- 
რის. 

ეს საზიზღარი საქციელი, ეჭვი არ არის, პრო- 
ვოკაციაა მშვიდობისმოყვარე ძალების საქმის 

მიმართ, რომლებიც იბრძვას საერთაშორისო 
ურთიერთობის დაძაბულობის შენელებისათვის 

და სახელმწიფოებს შორის 6ღობის შესაქმნე- 

ლად, მიუხედავდ  სოციალურ-პოლიტიკური 
წესწყობილების სზვადასხვაობისა, 

ბულგარეთის საზოგადოებრიობას უფლებ 

აქვს მოელოდეს, ჩვენი მესაზღვრის მოკვლის გ 

მო ბულგარეთის მთავრობის მიერ გაგზავნილ 

ნოტასთან დაკავშირებით, რომ თურქეთის მზა- 
რე მიიღებს გადამწყვეტ ღონისძიებებს, რათა არ 
დაუშვას ასეთი უპასუხისმგებლო საშიში მოქ- 
მედება, ხოლო თსინი, ვისაც ბრალი მიუძღვის 
სროლის ატეხაში, მიცემულ «იქნებიან პასუხის- 
გებაში. 

ჰავშირში 
გენლებს განუცხადა, რომ ხვალ იგი – 

მოსკოვში. 

( 

ლიად საკავშირო ცენტრალური საბჭოს მიწვევა 

ფე: წელს დელებაცი» ქაგზავხოს , ”საბვრთა კავი 
ში   

საბჭოთა აიიი. 
დელეგაცია ინგლისში 

ლონდონი, 12 სააყი რაადესს. I აა 
ლისს ღოწდონში ჩამოვიდა სსრ კავშირის საბ. 
პოთა მეურნეობების მინისტრი თ. ა. ბენედიქ- 
ტოვი: იგი მეთაურობს საბჭოთა სოფლის მე- 

ურნეობის სპეციალისტების დელეგაციას, რო- | 
მელიც «ინგლისში იმყოფება გაზეთ 

'ქრონიკლის“ მოწვევით დელეგაციის შემად. 
გენლობაში არიან სხვადასხვა რესპუბლიკის სა- 
მინისტროთა წარმომადგენლები, მეცნიერი მუ- |. 
შაკები, კოლმეურნეობათა თავმაედომარეები,“ 
მტს-ების. დირექტორები, ... 

ინორში მოინა არასმაბვი გენა. 
ტები გაეცნენ ნოტინჰემის  სასოფლო-სამეურ- |. 
ნეო გამოფვნას, დაათვალიერეს მეცხოველე- 
ობის, მერძევეობის, მებოსტნეობის და მთელი 
რიგი სხვა ფერმები, 1-2 ჯიშის მარცვლო- 
ვანი კულტურების მოყვანისა და დანერგვის 

საცღელი სადგური, 
12 ივლისს დელეგაცია გაეცნობა „ფორდის“' 

კომპანიის დაგენემის. (ლონდონის გარეუბანი) 
ავტოსატრაქტორო ქარხნის მუშაობას. 

დელეგაცია აპირებს 
რას დუმი ინგლისში, 

– , 

განალგა ზასავლეთ გეტმანიის. 
მთპვტობის ოტი მინისჭზტი _ 
ბერლინი, 12 ივლისი. (საკდესი, ადღნ-ის 

სააგენტო, იმოწმებს რა დპა-ს სააგენტოს, იუწ- 
ყება, რომ” ბონის მთავრობის მინისტრებმა 
„სრულიად გერმანიის ბლოკის“ 
ობერლენდერმა და კრაფტმა განაცხადეს, რომ 

გაღაღგნენ, ცნობაში ნათქვამია, რომ ობერლენ– 
ღერმა და კრაფტმა აგრეთვე განაცხადეს, რომ 
გადიან ბუნდესტაგის „სრულიად . გერმანიის 
ბლოკის“ ფრაქციიდან. · 
ობერლენდერმა, გარდა ამისა, მოიხსნა „სრუ- 

ლიაღ გერმანიის ბლოკის“ "თავმჯდომარის მო–- 
ვალეობანი. .. · 

დპა-ს. სააგენტო სპუსთან დეკიქმირებით შენი– 
შნავს, რომ ობერლენდერისა და კრაფტის გადა- : 

წყვეტილება მოწმოს სრულიად გერმანიის 
ბლოკში შინაპოლიტიკური ბრძოლის გამწვავე-. 
ბას, რამაც ახლა თავის კულმინაციურ: წერტილს 
მიაღწია, “ 

ამ პარტიის შიგნით ბრძოლა ცალკეულ პო- 
ლიტიკურ დაჯგუფებებს შორის წარმოებს მი- 
სი დაარ! ღღიდანვე. სმ პარტიის წევრთა 
უმრავნი სიბაში უკმაყოფილებას იწვევს ის, 

რომ მინისტრები ობერლენდ კრაფტი: ერი და 
უშენიშვნოდ უჭერდნე6. მხარს პცენაქერას ბო- 
ლიტიკურ კურსს, რომლის მიზანია დასავლეთ 

გერმანიის რემილიტარიზაცია და მისი შეყვანა 

ცალმხრივ სამხედრო ბლოკებში, სულ უფრო 
მტკიცე პოზიციებს იკავებენ სრულიად გერმა–- 
ნიის ბლოკში ის პოლიტიკური ძალები, რომლე– 
ბიც მეტად თუ ნაკლებად გამოდიან ადენაუერის 

პოლიტიკის წინააღმდეგ, მხარს უპერენ ბოლი- 
ტიკას, რომელიც ხელს უწყობს საერთაშორისო 
აიი შენელებას და გერმანიის გაერ- 
თ 

ობერლენღერისა და კრაფტის განცხადება გა- 
ღაღგომის შესახებ კვლავ მოწმობს აგრეთვე 
კრიზისს დასავლეთ გერწანიზს მთავრობის კოა-. 

ლიციაში, 

'მნგომა#ეობა სამხტეთ · 
ვიეჭნამში 

ლონდონი, 12 ბელასი, რავდენი იოორე. 
რეიტერის სააგენტოს კორესპონდენტი საიგონი-. 

ღან გადმოგვცემს, 6გო დინ დიემის მთავრობამ 

10 ივლისს გამოაცხადა, რომ რაჩ-გიას. · ახლოს 

სიამის ყურის ნაპირზე გრძელდება ტლიერი 

ბრძოლები ნგო დი6 დიემის ჯარებსა და რელი- 

'| გიური სექტის „ხოა-ხაოს“ რაზმებს შორის. 

ნიუ-იორკი, 12 ივლისი. (საკდესი). იუნაი- 
ტედ პრესის სააგენტოს კორესპონღენტი საიგო- 

ნიღან იუწყება, რომ გუშინ ამერიკის შეერთე- 
'ბული შტატების საინფორმაციო სამსახურის შე- 

ნობაში საიგონში აღმოაჩინეს შენელებული 

მოქმედების ნაღმი. ორი კვირის წინათ ამ შენო- 

ტაში ხელის გრანატი შეაგდეს. 

კიდევ რამდენიმე „კვი-_ 

ლიდერებმა. 

ნებდა ლისის. ტბაზე, ' „თბილისის ზღვაზე“, 

ნების პარკში ფუნიკულიორის პლატოზე და 
ქალაქის. სხვა პარკებსა და ბაღებში სადაც 

ყველა პირობაა შექმნილი კულტურული გარ- 
თობისა და დასვენებისათვის. მარტო ორეგგონი- 

კიძის სახელობის კულტურისა და დასვენების 
ცენტრალურმა პარკმა 35.000-მდე მშრომელსა 
და მათი ოჯახის წევრებს გაუწია მომსახურე- 
ბა, აქ გაიმართა მასობრივი. სეირნობა, ახალ- 

შიც მონაწილეობდნენ მალაქი” თეატრებისა 

უკრავდა სასულე ორკესტრი. 
„თ თბილისის ზღვასა“ და ლისის ტბაზე შივა 

რიანი ნავებით. ·   
სტალინის სახელობის კულტურისა და დასვე- 

' კურსია, მათ შორის თბილისში 

"გაზრდობის ბალი, დიდი კონცერტი, რომელ- _ 

და ფილარმონიის მსახიობები, ღია ესტრადაზე 

წყო სეირწობა ნიჩბიანი, სგავბაკვიბ ი წები 

     

    

  

     

    

არრ ს რაფლ. ათასობით. - ისვე- ჯ I 

სადაც. გაიმართა ბაქოს ესტრად 
გამოსათზოვარი კონცერტი. 

__ თბილისიდან საგურამოში, რუსთავში, ფა- 
"სანაურში, ერევანში · გაემგზავრა "ბევრი. - 

სტუმრად. 
მოსული თელავის აბრეშუმსახვევი. ფაბრიკის. 
მუშაკთა ჯგუფი, თბილისის სასოფლო-სამ; 
რნეო იარალ-მანქანების ქარხნის, მაუდ-კამ, 
"ლის კომბინატის მუშა-მოსამსახურეები,. 

ტელ „მზატვრის“ კოლექტივი და აი თლ 
ჯგუფი... : 

9თ. ა #- 

· სურათზე; კვირადღეს "ლისის. ტბაზე. იები 
: აგებ "რის შააოს: 

  

  

       

    

გ 

  

  

საბპოთა ააა 
, წარმატება. 

ბელგტადი,. 10. სარენ. % წა. ბლე– 

ნარეობდა მეექვსე. ტრადიციული საერთაშო. 
რისო. რეგატს რომელშიც მონაწილეობდნენ 
ავსტრიის, პოლონეთის, დასავლერ გერმანიია, 
პოლანდიის, საბჭოთა კავშირის, ია 
იტალიისა დღა იუგოსლავიის ნიჩბოსნები, 

ნიჩბოსანთა შეჯიბრებაში ერთიანით ბირ 
ლი ადგილი დაიკავა საბჭოთა ნიჩბოსანმა 

მეორე ადგილი დაიკავა ერთიანით შეჯიბრება. 
შე ქალთა შორის, გაიმარჯვეს აგრეთვე საბ–- 
კოთა ნიჩბოსნებმა ი. სოროკინმა და ე. ვერ– 

ნენ. "რვიანთა შეჯიბრებაში პირველი ადგილი 
დაიკავა საბჭოთა საარიუის 190. 2-1) 

   ბა მარათო. 
რბენაში 

ი, ფილინის რეკორდი. 

10 იელისს მოსკოვში გაიმართა. შეჯიბრება 
სსრ კავშირას პირველობაზე მარათონულ რბე- 
ნაში. „ღინამოს“ ცენტრალურ სტაღიონზე 
სტარტი აიღო 118: სპორტსმერმშა,. მძლეოსანთა 
ამ უძნელესი შეჯიბრების დისტანციას: 42 მ8. 

ლომეტრა და 195 მეტრი. _ 

ფემბიბრმბა 

ლი ელოდა მორბენალთა გამოჩენას. ფინიშზე 
პირველი მივიდა სპორტის · დამსახურებული 

ოსტატი ი. ფილინი, მან უჩვენა ჩინებული შე– 
დეგი –- 2 საათი 23 წუთი და 9,6 წამი. ესა 
“ლი სრულიად საკავშირო რეკორდია, წერი,   
სპორტის 

დის ტბაზე ორი დღის განმავლობაში მიმდი-. 

ფაარია 
| მართა „ბ“ კლასის გუნდების ბატე თრმია 

ვე- | დნენ სტალინგრადის „ტორპედოსა“ 
ა. ბერკუტოემა. რ. 'წუმაკოვამ (სსრ კავშირი) 

ბიწმა, რომლებიც წყვილ ორიანით გამოდიოდ- : 

  

„სტადიონზე შეკრებილი ასობით მასავრები, 

ამბები. 

  

ფ ე #. აა უ 2 თ 7. 
ააა ომა9 კლასი. ბ. ; 8 

ს ინო. 11 სი, აქ 5 8 
სტალი სსრ არარას უა + “ 

მაშობდნენ მოსკოვის ეღუკიმოტბვიაი., 
სტალინოს · »შაზტიორის" ; გუნდები. · 

კახას. ფრედ 0:0. ! 
ჯ. „ბ“ კლასი. ამი 

“გუშინ. მხეფარს ს ს ააწაქვს5 L. ტა ე გაი 

=- 

_. ოფიცერთა. სვის გუზდები.. შეჯიბრი. 

ბა დიზმითა ფრედ 2:2.. ; 
“სსრ. კავშირის. თასის. 

მოსაპოვებლად. 
10. ფლა დონის როსტოვში „კვა, სს“ 

კავშირის 1955 წლის თასის გათამაშების მო. 

რიგი შეჯიბრება. ადგილობრივი · კატორბეურ- 
( ბ“ კლასი) შეხვდა თბილისის ა ევი 6 
ფეხბურთის. სკოლის გუნდს. აარა. 
ლისე ლებმა ანგარიშით. ვ:     

  

"დამთავრდა საქართველოს . აბნეელნბას. გ» 
თამაშება წყალბურთში, თბილისის ფიზკულტუ- 
რის სახლის  საცურავ აუზში , ჩემპიონობისათ. 
ვის იბრძოდნენ. ბათუმის, სოხუმის და ფოთის 
თითო ნაკრები გუნდი და თბილისის 'წყალ- 
ბურთელთა სამი კოლექტივი. 
ძლიერად ჩაატარა შეხვედრები · „თბილისის 

“პირველმა გუნდმა, , რომელმაც ყველა მატჩი 
-.+ და სამართველოს ჩემპიონი გახდა.. მეო- 
რე ადგილზე გამოვიდა თ სის მეორე გუნ- 
დი, მესამეზე –- 2. . > აუ 

“ლებს გადაეცათ. ჯილდოები. 

  

ოთხუმის გუდდი.. #80 5- 

    „».. რედაქტორი. ნ ჯაში. 
   

5595955005509550069009600555055550055550559 C=C5950005952505590055595950566 

დე ებობათა დასაკ ავებლად: 
ოგიური განყოფილეზის 2 

  

1, ჰიდროგეო. 

დატი) 1, 
წ , პიდროგეო 

C9) 

ბას 

  

    კან დიდატი) 1. 8 

ნ კანდ სიდატი). 1. ბ 

ოთ« 

     

    
   
    
   

  

და, 453 0,5. 

ის კაბინეტის გამგის (ექიმი) 
ი9ე 

36 კანდიდატის დიპლომის ასლი 

ო შმრომებ 

ი “სამს სახურის ადგილფდან. 

კონკ ურ სის ვადაა "ა. წ. 

ბის სია რეცვნზაებით, 

C
2
5
5
0
5
0
2
0
5
5
-
9
%
-
%
ი
%
6
:
7
%
0
-
ი
%
0
0
0
0
-
%
-
0
-
0
ი
%
0
%
0
%
%
0
8
0
%
 

ლოგიური განყოფილების 'უფროსი მეცნიერი 

3 ვზი ოთერაპიული განყოფილების გამგის 

ა კურორტოლოგიის ინსტიტუტის კანცელარიაში 

ლი) უნდა წარმოადგინონ შემდეგი ხის. 1. განცხადება დირექტორის 
კადრების აღრიცხვის პირადი ბარათი, 

6. პარტიული 

15 ივლისიდან 15 აგვისტომდე. 

საქართველოს სსრ ჯანმრთელობის დავვის სამინისტროს კურორტ. 

თა მთავარი სამმართველოს კურორტოლობიისა და ფიზიოთერაპიის 

სამეპნიერო..საკვლევი ინსტიტუტი შუი ეზს კონკურს შემდეგ ვაკანტურ თანამ. 

ამგის ფშეცნიერებათა დოქტორი ან კანდი- 

მუშაკს (მეცნიერების 

მედიცინის მეცნიერებათ. დოქტორი 

სი მეცნიერი ზუშაკის ნევროპათოლოგის (მედიცინის მეცნიერეზათა დოქ- ეცხიე პუშაკ ევ ლოგ ედიც ეცზძე 

1. 
(ლენინის # 43, ყ. 

3, ავტობიოგრაფია, 4. მეცნიერებათა 

შემოწმებული ნოტარიალურად, 5. სამეც- 

და სამსახურებრივი დახასიათება 

C5
%5

%5
5-

29
55

95
55

65
65

0%
65

 

5999999599999099595005099965999009999959554599999950099999099: 

900000000007070900 000 იიიიიიილილილილილიილიილლილილილილლელლილილიიი 

საკავშირო. დაუსწრებელი ეკო. წომიური ინსტიტუტის თბილისის ფი... 
ლიალი აცხადებს სტ ტუდენტთა მიღებას 1955-56 სასწავლო 

კულტეტეზზე: 

ა) სამრეწველო სტატისტიკა, ბ) სოფლის 

3. სააღრიცხვო.ეკონომიური ფაკულტეტი 

ზე: განცხადება ავტობიოგრაფია, 

დებობის აღნიშვნით, ცნობა საცხოვრებელი 

ლობის ცნობა (ფორმა # 286). 

“ ვისტოდან 20 აგვიზტომდე. 

დირექტორის სახელზე. 

ხ
0
ხ
ც
ხ
ც
ტ
ი
ხ
ი
ტ
ო
ე
ტ
ი
ი
ტ
დ
ლ
ტ
ხ
ხ
ლ
ა
0
0
ბ
ა
ი
ტ
ე
ლ
ტ
ტ
0
0
0
0
C
0
C
 

06
10
) 

რედაქციის, ზბამომცემლო ბისა და სტამბის მისამართი: თბილისი, ლენინის ქ. # 14, შქქლელი ნები ი რერაქიბნიL მოადგილეების – 8- 
თეორიის პროპაგანდის -- მ-81-84, მრ“რეწველობისა და ტრანსპორტის, პრესის მიმოხილვის –– 

კორესპონდენტთა ქსელისა და საფა ცრიბბივ ი, 57. 61, „ დგილობრავი და უცხოეთის პფროოციი + ბ. 80:83, წერილები აი>- 78. 94, განცხადებების რღმილის 51 

პარტიული ცხოვრების/ და 

მშენებლობის, 

უე 03961 

1. საგეგმო-ეკონომიური ფაკულტეტი –- სპეციალობით: 

ა) 8რ რეწველობის ეკონომიკა, ბზ) სოფლის მეურნეობის ეკონომიკა. 

ნეობის დაგეგმვა, ე) მატერიალურ-ტექნიკური მომარაგება. 

2. სტატისტიკურ.ეკონომიური ფაკულტეტი – სპეციალობით: 

ა) საბუხპალტრო აღრიცხვა. სოფლის მეურნქოზაში. 

ინსტიტუტში მიიღებიან სსრ კავშირის მოქალაქენი წლოვანების პარსსიავიიი 
რომლებსაც დამთავრებული აქვთ სამუალო სასწავლებელი და წარმატებით ჩააბარებენ _ 

მისაღებ გამოცდებს: ქართულ წერაში, რუსულ წერაში, მათემატიკაში (რეპირი),:. სსრ 
კავშირის ხალხთა ისტორიაში და გეოგრაფიაში. სწავლების ვადა 5 წელი. 

ინსტიტუტში შემსვლელებმა უნდა წარმოადგინონ შემდეგი საბუთები (რუსულ ენა- 
საშუალო სასწავლებლის დამთავრეზის ატესტატი 

(დედანი), 3 ფოტოსურათი (უქუდოდ 3X4 სმ), ცნობა სამსახურის. ადგილიდან თანამ. 

განცხადეჩზების მიღების უკანასკნელი ვადაა” 31 ივლისი, გამოცდები იწარმოებს 1 'აგ- 

განცხადება უნდა გაიგზავნოს მისამართით: თბილისი, 

კანცელარია მუშაობს დღის 12 საათიდან საღამოს 8 საათამდე, ტელეფონი # 8-805017 

მარქსისტულ-ლენინური 

წლისათვის შემღეგ ფა- 

ბ) სახალხო მეურ- 

მეურნეობის სტატისტიკა. 
– სპეციალოზით: 

C, 
ლ, 
C) 
C) 
CL) 
C.) 
C 
C) 
C) 

C') 

C-) 
ლ 
C) 
0 
C) 
LC) 
ლო 
C) 

    ადგილსამყოფელის შესახებ და ჯანმრთე. 

ღოლიძის ქ. # 1, ფილიალის 

ი
ი
ხ
ი
ი
ი
ი
ნ
0
ი
0
0
0
0
0
9
0
0
0
0
0
0
0
0
-
 

/დლეს 
თბილისის თეატრებში 

ოპერისა და ბალეტის--კარმენი, რუს- 
თაველის სახელობის –- ხალისიანი მეგო- 
ბრები, მარეჯგანიშვილის სახელობის -- 

მაია წყნეთელი. 
კინო.თეატრებში 

რუსთაველის სახელობის, ოქტომბერი,    (
9
0
0
0
0
0
0
0
0
 
09
09

09
00
9 

   

0
0
0
0
0
0
0
0
0
9
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
4
«
 

ლამბერტი, ამირანი, 956 კომისრის სახე- 

ხიდა, ოფიცერთა სახლი -–- მოჯირითე 

ზაფხულო), კოლმეურნე –- არსენა. 

ლ 
CC 
ო 
C 
C 
C) 
ლ 
დ 
C 
L') 

ლ) 

სპარტაკი, თბილისი, პლეზანოვის სახე- “> 

დ 
C) 
C, 

ლობის, ისანი, კიროვის სახელობის პარ- <5 
C) 
C 
L-) 

ქალიშვილი, კოლხიდა (სახაფხულო) –- ფ 
C) 

(საზაფხულო) –- «სინი ჩამოვიდნენ მთი-. 2 
2 

რ 
8 
2) 

' (I)
 

  

  

ელექტრო ტექნიკუმი 

«ღებ ტექნიკუმის მესამე კურსზე 
შემსვლელთა განცხადებებს 1 აგვის 
ტომდე. 

ტექნიკუმი ამზადებს რადიოტექნიკო- 
სებს და საღენიანი კავშირგაბმულობის 

ელექტროტექნიკოსებს, მიიღებიან სრუ- 
ლი საშუალო სკოლის კურსდამთავრე-. 
ბულნი ასაკით 30“ წლამდე. 

მისაღები გამოცდები იწარმოებს პირ- 

  
  

   
  

საქართველოს სსრ კულტურის სამინისტროს თბილისის მხატვრული 

კულტურულსაზანმანათლებლო. “ სასწავლებელი _ 

1955/56 სასწავლო წლისათვის აცხადებს, მოსწავლეთა. მიღებას. "სასწავლებლის "პირველ გ 

რაგუნდო-სადირიჟორო), ჭორეოგრაფიული. 

' თვითმო.ქმედების 

კურსზე მუსიკალური 

თვითმოქმედების განყოფილებებზე. 
სასწავლებელი ამზადებს მომღერალთა 

ლო განათლეზას, 

უფლებას. 
სასწავლებელშთ მიიღებიან 14-დან 30 

რომლებსაც აქვთ რვაწლიანი ან პამეალეი 
სკოლის მაღალი კლასებიდან. 

სასწავლებელში შესვლის მსურველებმა 
ლურ საგანში, გარდა ამისა, 8 კლასდამთავ 

ქართულ ენაში (ზეპირი) და რუსულ ენასა: 

დამთავრებული 
სპეციალურ საგანში. 

სასწავლებელში შესელის მიარგელებმა 

ტოდან 20 აგვისტომდე. სწავლა დაიწყება 1 

სწავლის ხანგრძლივობა 4 წელია. 

სასწავლებლის მისამართი: .ქ. თბილისი, 

ლო განათლების მქონეებმა სსრ კავშირის ისტორიაში, ქართულ ენასა და ლიტერატურა- 
ში (ზეპირი) და რუსულ ენასა და ლიტერატურაში ფერა, ზეპირი). . 3 

რვაწლიანი სკოლის კურსდამთავრებული ფრიადოსნები. და. საშუალო სკოლის კურს- 
ოქროსა და, ვერცხლის შეფწლისნები 

ლის დირექტორის სახელზე და წარმოადგინონ შემდეგი საბუთები: ავტობიოგრაფია,“ დართ 

ნათლების მოწმობა (დედანი),. "დაბადების მოწმობა (დედანფ, ცნობა ჯანმრთელოზის შე-.. 

სახეზ, ცნობა საცხოვრებელი ადგილის შესახებ, ცნობა“ სამხედრო სამსახურთან დამოკ-- 1# 

დებულების შესაზებ, ოთხი ფოტოსურათი, გადაღებული უქუდოდ ზომით 3X4. სმ. „გან–.· 

ცხადებები მიიღება 1955“ წლის 5 აგვისტომდე. 

სასწავლეზელში ·მიღეზულნი უზრუნველყოფილი ერიოწსტიბენდალი სახით წესით. 5 

“ , 

რ 
- 

'და "თეატრალური 

თვითმოქმედი გუნდების, გაბიავნაციტლი 
და თეატრალური კოლექტივების ხელმძღვანელებს, ამასთან აძლევს მოსწავლეებს საშუა. დ 

რაც მათ ანიჭებს „უმაღლეს სასწავლებელში სწავლას: განაშძობას 

შლამდე, ასაკის ორივე სქესის მოქალაქენი, 
განათლება, ან თმისფფია არის საშუალო 

"მისაღები გპმოტდა უნდა კაბას ევი 

რებულებმა სსრ კავშირის კონსტიტუციაში, · 
და ლიტერატურაში (წერა, ზეპირი), სპშუა- 

გამოცდებს. წაეკვაეები2 წილად 

უნდა შემოიტანონ. განცხადება სასწავლებ– § 

მისაღეჩი. · გამოცდის ა>: 
სექტემბერს. ს 

5 დვინი 

დ- მარაგების მთავარი : 

+" ციით, მათ შორის 

    

  

   „ბლავსიმსბირი ს“ > 
თბილისის კანტო.რა 

"იღებს განაცხაღებს 1956 წლისათვის. ! 

დეცენტრალიზებულად დაგეგმილ , ქიმიურ“ 
პროდუქციაზე, 'რეზინ-აზბესტდს“ – 

' წარმზე. განაცხადთა ფორმების ნომენ- | 

სახა აი: და წარდგენის წესების, გაც- · 
ობა შეიძლება „გლავზიმსბიტის“ კანტო- ' 

: “რაში –- ქ. 'თბილისი, "მაჩაბლის ქ. # 9... · 

დეცენტრალიზებულად. დაგეგმილ (ი. 
მიურ პროდუქციაზე სამინისტროთა 

სმასირელეეეეი 
' კანტორებისაგან გინაცხდები არ მრლიბი ( 
„სსრ კავშირს“ თავდაცვის · 
ტროს და სსრ კავშირის ახანთე სა. საბ. 
ჭოსთან არსებული სახელმწიფო. უშიშ- 

ს როების კომიტე; (I, ' საწარმოებს” ღა ა 

ორგანიზაციებს ყ კელა. სახის. პწეცევ. 

ცენტრალიზებულად. ! 
დაგეგმილი პროდუქციით „გლავხიმსბი- ; 
ტი“ უზრუნველყოფს ცენტრალიზებული “ 
ესით. _ 

: კანტორა აგრეთვე სარ მავვააბს ამ ყვი“. 
ნახურიების "სისტემაში შემავალი · ორგა. : 
ნიზაციების განაცხადებს. 

განაცხადები მიიღება. 1955 წლის · 15. 
აგვისტომდე. 15 აგვისტოს შემდეგ წარ- · 
მოდგენილი განაცხადები განხილული არ. 

_ იქნება. დაამხედველობაში” არ მიიღება. ქარი 

, __ „გლავხიმსბიტი“. +234 

    

   

    

     ივანიძის ყ. 483. ტელეფონი · 84472. არიი 

999909099099099999909940090990999 900999990099906999909955 
  ველიდან 20 აგვისტომდე შემდეგ საგნებ– 

ში: მათემატიკაში (ზეპირი, ქართულ 

ენაში (ზეპირი) რუსულ ენაში (წერა. 
ტექნიკუმთან არსებობს დაუსწრებელი 

განყოფილება, რომლის პირველ და მესა- 
მშე კურსზე მიიღებიან კავშირგაბმულო–- 
ბის მუშაკები, არასრული ღა სრული სა– 

ჯგონიკიძის სახელობის პარკი –- კაროლა 

კომუნარების ბაღი –- კონცერტი, კოლ- 

ზამთრო), ამბავი ერთი ცხოვრებისა (სა– 

“ თბილისის კავმირზაბმულო ბის | 

| მეუღლე შალვა ქიშვარღისჰპე რამიშვილი 
იჟწყება ( 

ზოსია ელიასის ასულ რამიშვილის 
მაია აა პანაშვიდი 13-VII, 8 ს. ტგა- 

მოსვენება 14-VLI, 6 ს. კამოს ქ. # 32. 
  

შუალო სკოლის კურსდამთავრებულნი. 
განცზადებები მიიღება და ცნობები 

გაიცემა 9 საათიდან 18 საათამდე... · 

მისამართი: თბილისი, რუსთაველის ა 

ლობის კლუბი, ფილარმონიის ბალღი, ორ- 

კი, ვოროშილოვის სახელობის კლუბი, 

თეთრთოვლა, 96 კომისრის სახელობის 

დან, დიდუბე –- ემირატის დამხობა (სა- 

10უცლხუცილცლალ-ლაოცლფულულფლლლდC! 

._ 

| პროსპ. # 35, ტელეფონი 3-23-04, 

9   

მშობლები ეფემია, ვასილ, და ლეილა, ძმები · 
ჯემალ, ირაკლი, დიმიტრი, არენის ოჯახებით. 

და ნათესავებით იუწყები 1. 
ეკატერინე ' ვასილის 52 %ედგინიძის ' 

გარღაცვალებას. დაკრძალვა 14-VILL, 6. CL სო- : 
ფელ ძევერაში (გორის რაიონი). 2 ჭ 
  საქართველოს სსრ განათლების სამინისტროს 

თანამშრომლები იუწყებიან საქართველოს სსრ 
სკოლის დამსახურებული მასწავლებლის 

თამარ გიორგის ასულ გიორგობიანის 
გარდაცვალებას. პანაშვიდი. 13-VII, 8 ს. გა-   ილოლლლლილლილლილილიციფილიცის. 

მეუღლე წინო, შვილები ანა, ალექსი, ძმა =- 
ვან ოჯახებით იუწყებიან  .. ' | 

ე მელქო პეტრეს-ძე. აკოფოვის · · 

გარდაცვალებას. “დაკრძალვა. 14-VIL, · 46 1. 

2 სოფიო. „გიორგის · ასულ ლო სთქიფანიძე- · 

' გამოსვენება 

   

არარი > ირინე, %-> “ააა + ; 

"გიორგი. ოჯახებით "თუწყებიან 3 
   

  · ქავთარაძის ._ მაე -ი 

განდაცვალებას.“ "პანაშვიდი · 1 15-VII, 8 თ 
შ6-V/I ა 650. იფსთველს 

პროსპ. # 239 85 66 3 ზანა 
  

იუწყებიან ინჟინერ. 

: გარდაცვალებას. · ' დაკრძალვა · 14-VIხ. § ს. ქ. 

ამითი ტრსონგენები: "ბინიდან, საააიბი 
· # 85 “ ;       ქ X IL 8036. 

ქ. ბორჯომში, გამოსვენება. ბინიდან, ღენბნის. 3 

მეუღლე ააა შვილები. ნანული, ნინელი, დე– 
და სონა, დები კატია, ნინო, ვალია ოჯახებით 

გიორგი ი წესტორინ-ძა“ "ცხვირავაშვილის _ :   
  

  

მოსვენება 14-VII, 6 ს. ენგელსის ქ. #. 52. 

6.90, სოფლის. მეურნეობის –- 95-50. 
63-03, ვ.89-05, პასუხისმგებელი მდივნის –– 8. ი8. 67, 

ს 22%. 

48, 
ააყრენოსი >. –_ '8-06-88, “ტელ, ეს ფ. მაა 

კულტურისა და ყოფაცხოვრების, "ლიტერატურისა. და ხელოვნების – –-3-80.54, საბჭოთა _ 
-81, გამოშვების 3-ს. 65, საშომციზდობის გარიპტორისი-ზ- 

      #2. გონსრცირდებე ბიბა: . 

%4%. სტამბის დირექტორის გ- -77-70. 

 


	Komunisti_1955_N164-001
	Komunisti_1955_N164-002
	Komunisti_1955_N164-003
	Komunisti_1955_N164-004

